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Dywizja desantowa wchodzi organizacyjnie w skład frontu
2prowadzącego operację zaczepną na kierunku nadmorskim . Zasad­

niczy wpływ na konieczność włączenia w skład frontu dywizji 
desąntoviej wywiera ęel prowadzonych działań, warunki fizyczno- 
geograficzne i klimatyczno-raeteorologiczne kierunku nadmorskiego 
oraz wynikające stąd właściwości prowadzonej operacji. Opanowy­
wanie wysp, półwyspów, portów i baz morskich oraz manewr drogą 
morską, zwłaszcza w celu wykonania nieoczekiwanego uderzenia na 
tyły nadmorskiego skrzydła nieprzyjaciela staje się w warunkach 
operacji zaczepnej frontu wzdłuż wybrzeża morskiego koniecznością, 
Do wykonywania tych zadań powinien byó związek taktyczny odpowied­
nio wyszkolony i przygotowany. Związkiem takim może być przede 
wszystkim dywizja desantowa.

Rozprawa doktorska stanowi wstępne studium teoretyczne nad 
przyszłościowym modelem organizacyjnym dywizji desantowej, prze­
widzianej do udziału w operacji zaczepnej frontu na kierunku nad­
morskim. Stąd też, w założeniach badawczych nad głównymi proble­
mami wynikającymi z tematu rozprawy autor kierował się głównie 
wymaganiami taktyki ogólnej i sztuki operacyjnej, teorii organie- 
zaoji sił zbrojnych, teorii organizacji i zarządzania oraz prak­
seologii. Ponadto w rozprawie wykorzystano niektóre elementy 
teorii systemów i teorii walki .

1. Dywizja desantowa jest w Siłach Zbrojnych PRL związkiem 
taktycznym wojsk lądowych. W siłach zbrojnych innych 
państw, jednostki tego typu /piechota morska/ wchodzą 
organizacyjnie w skład sił morskich.

2. Kierunek nadmorski - umownie stosowana nazwa dla określe­
nia części Północnego Kierunku Strategicznego, obejmująca 
kierunki i obszary operacyjne bezpośrednio przyległe do 
akwenu płd-zach Bałtyku wraz z rejonem strategicznym* 
wysp duńskich oraz Morza Północnego.

< 3. Chodzi tu o matematyczną teorię walki, której przedmio­
tem jest matematyczne modelowanie systemów i procesów 
walki. Józef Konieczny, Modelowanie systemu walki, Biule­
tyn Zespołu Teorii Walki, Zeszyt 2. WAT, Warszavia 1969, s. 27-30.
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Kierowanie się wymaganiami z powyższych dziedzin podykto­
wane zostało dążeniem do osiągnięcia celu rozprawy, który 
sprowadza się do wypracowania modelu organizacyjnego dywizji 
desantowej, wynikającego z potrzeb prowadzenia operacji zaczep­
nej frontu aa kierunku nadmorskim, który ma stanowić teoretycz­
ną podstawę dia dokonania usprawnienia istniejącej organizacji 
dywizji desantowej.

Realizacja celu rozprawy skłoniła autora do wyodrębnienia 
następujących, głównych problemów badawczych;

Pierwszy problem; Czy Istnieje potrzeba posiadania dywi­
zji desantowej w składzie organizacyjnym wojsk frontu?

Drugi probiera: Czy obecnie istniejąca organizacja dywi­
zji desantowej odpowiada potrzebom jej wykorzystania w opera­
cji zaczepnej frontu, prowadzonej na kierunku nadmorskim?

Trzeci problem: Jakie podstawowe założenia i zasady deter­
minują kierunki rozwoju struktury organizacyjnej dywizji desan­
towej?

Czwarty problem: W jaki sposób najpełniej osiągnąć zgod­
ność struktury organizacyjnej dywizji desantowej z celem jej 
wykorzystania w operacji zaczepnej frontu na kierunku nadmor­
skim?

Podstawę do rozwiązania powyższych problemów i nadania 
pracy charakteru użytkowego stanowiły: ^

- zadania wynikające z dyrektywy MON do działalności Sił 
Zbrojnych PRL w latach 1976-1980, rozkazu szkolenio­
wego MON na rok 1978 oraz omówienie ówiozenla *^ARCZA-76";

- doświadczenia i wnioski z ćwiczeń dowódczo-sztabowych 
i ówlozeń taktycznych z wojskami, prowadzonych przez 
Naczelne Dowództwo Zjednoczonych Sił Zbrojnych, Inspek-
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torat Szkolenia MON, Dowództwo Pomorskiego Okręgu 
Wojskowego, Dowództwo Marynarki Wojennej i Sztab 
7 Łużyckiej Dywizji Desantowej, w większości których 
autor uczestniczył osobiście;

- wyniki wieloletnich prac naukowo-badawczych Akademii 
Sztabu Generalnego WP w zakresie teorii struktur orga­
nizacyjnych związków taktycznych i kombinowanych ope­
racji desantowych;

- dorobek naukowy Wyższej Szkoły Marynarki Wojennej, 
szczególnie w dziedzinie operacji wspólnych;

- wnioski i doświadczenia historyczne, zwłaszcza z okre­
su II wojny światowej oraz walki w Korei i na Bliskim 
Wschodzie;

- konsultacje przeprowadzone w Instytucjach Centralnych 
MON oraz w sztabach: Pomorskiego Okręgu Wojskowego, 
Marynarki Wojennej i 7 Łużyckiej Dywizji Desantowej, 
a ponadto w Wyższej Szkole Marynarki Wojennej;

- niektóre doświadczenia i poczynione uwagi byłych dowód­
ców 7 Łużyckiej Dywizji Desantowej: gen« bryg. Henryka 
Rzepkowskiego, gen. bryg. Stanisława Kruczka, gen. bryg. 
Tadeusza Urbańczyka oraz gen« bryg« Leszka Kozłowskiego;

- notatki z zajęó i materiały zgromadzone pończas pobytu 
na kursie doktoranckim w Akademii Sztabu Generalnego WP«

Ponadto nie bez znaczenia na dobór metod badawczych, doko­
nywanie uogólnień 1 wysuwanie wniosków miała wieloletnia służ­
ba autora w 7 Łużyckiej Dywizji Desantowej, szczególnie praca 
na stanowisku szefa wydziału, a z racji tej poczynione obser­
wacje i wyniesione doświadczenia z szeregu ćwiczeń dowódCzó>^ 
sztabowych i ćwiozeń taktycznych z wojskami na różnych
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szczeblach, pozeollly przyj^bie aastępująoej hipotezy roll>abze
4 5 ■Istniejąca orgaplzaoja oraz uzbrojenie i żypofatenie

dyeizji desantowej nie ti pełni sprzyja ĵ ej wyhorż^stanitt do 
tiykonywania zadań w ope^raoji zaczepnej fronta na kiertuika 
nadmorskim« Taktyczno-operacyjne pbtrzeby wynikające z pro­
wadzenia operacji na kierunku nadmorskim, wymagają aby dywi­
zja desantowa zapewniała możliwońń sprawnego pokonywania 
szerokich ujść, opanowywania wysp i półwyspów oraz przenosze­
nia działań na bliższe i głębsze tyły ugrupowania przeciwnika« 

Rezultaty badań zostały przedstawione w pięcia rozdzia­
łach, wyodrębniających się tematycznie i metodologioznie, 
które w całości pozwoliły zdaniem autora, osiągnąć cel roz­
prawy i rozwiązać poszczególne problemy badawcze«

Rozdział pierwszy, stanowi wprowadzenie w problematykę 
rozprawy doktorskiej« W pierwszej kolejności uwzględnia dyrek­
tywne ustalenia Ministra Obrony Narodowej dotyczące kierunku 
prac nad organizacją sił zbrojnych, w bieżącej pięciolatce« 
Dokonuje ich analizy pojęciowej, dla jasnego sprecyzowania 
zawartej w nich treści, w celu pełnego zrozumienia wytyczonego 
kierunku i zakresu prac nad organizacją wojsk« Następna oaęśó 
rozdziału, stanowi rozwinięcie i wyjaśnienie treści zasadni­
czej części tematu rozprawy doktorskiej, ponadto charaktery­
zuje badane problemy i przedstawia metody ich opracowania« 

Rozdział drugi stanowi, zasadnicze tło taktyczno-opera­
cyjne, dla prowadzenia badań i dokonywania uogólnień przy roz^

4« W tym miejscu przez termin "organizacja" należY rozu­
mieć elementy składowe, a więc skład, strukturę i 
system organizacyjny«

5« Zastosowany skrót myślowy oznaoza: sprzęt bojowy, 
uzbrojenie, wyposażenie i transport«
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fflązyaanlu głównych problemów rozprawy doktorskiej, W rozdzia­
le tym przedstawiono w postaci uogólnionej syntezy, warunki i 
właściwości prowadzenia operacji zaczepnej na kierunku nadmor- 
pkiin> «skazujące na potrzebę posiadania dywizji desantowej w 
składzie organizacyjnym wojsk frontu oraz sprecyzowano ich 
wpływ na miejsce i rolę a także cel działania dywizji desanto­
wej, w operacji zaczepnej frontu na tym kierunku. Z treści ba­
dań w tym rozdziale wynikają wnioski i uogólnienia dotyczące 
rozwinięcia i w pewnym stopąiu uzasadnienia hipotezy roboczej 
pracy.

Rozdział trzeci opracowany został, w oparciu o analizę 
szeregu materiałów szkoleniowych, protokołów z posiedzeń Rady 
Wojskowej 7 Łużyckiej Dywizji Desantowej i propozycji etato-^ 
wych, składanych przełożonym, W rozdziale wykorzystano nie« 
które wyniki dotychczasowych ćwiczeń eksperymentalnych z woj­
skami, prowadzonymi pod kątem wypracowania właściwej struktury 
organizacyjnej dywizji i pułku desantowego oraz określenia 
przydatności uzbrojenia i sprzętu, będącego w wyposażeniu Jed­
nostek, Wnioski z tego rozdziału pozwalają na wykrycie zasad­
niczych niędomagań organizacyjnych, obecnie istniejącej struk­
tury organizacyjnej dywizji desantowej, które utrudniają realia 
zaoję zadań w ramach operacji zaczepnej frontu na kierunku 
nadmorskim oraz wskazują na konieczność przeprowadzenia uspraw­
nień organizacyjnych, określając kierunki tych zmian,

W rozdziale czwartym, uwzględniając wyniki badań zawarte 
w poprzednich rozdziałach, sformułowano podstawowe zasady, 
którym powinien odpowiadać model organizacyjny dywizji desan­
towej, Szczególnie na uwagę w tym rozdziale zasługuje fakt 
doświadozalnego potwierdzenia niektórych reguł organizacyjnych.
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podozas diiiozgń talttyoznych przsprowadzonycii z «ojskami na 
bazie 34 pd T ŁBD* W dalszej ozęścl rozdziału przedstawiono 
zasadnlozo założenia, które zdaniem autora stanowią o nowo­
czesnym kształcie projektowanego modelu organizacyjnego dywi­
zji desantowej*

Rozdział piąty stanowi uogólniony rezultat badań zawartych 
w rozdziale II, III, XV i obejmuje zasadniczą problematykę, 
dotyczącą przewidywanego modelu organizacyjnego dywizji desan­
towej, która powinna zapewnić możliwość realizacji celów i za­
dań przed nią stojących w operacji zaczepnej frontu. W treńoi 
rozdziału przodstawiono konstrukcję modeli struktur organiza­
cyjnych Jednostek liniowych /-'bojowych/, to Jest oddziałów 1 
pododdziałów dywizji desantowej, które są przeznaczone do wy­
konywania zadań w ramach frontowej operacji zaczepnej. Ponadto 
w rozdziale tym przedstawiono ewentualną możliwość i sposób 
przeprowadzenia usprawnień organizacyjnych, a także wstępną 
ocenę projektowanego modelu organizacyjnego dywizji desantowej.

Do zasadniezych trudności Jakie wyłoniły się podczas 
opracowania tematu rozprawy, należy zaliczyć:

Po pierwsze: Brak. możliwości praktycznego przebadania 
problemów oząstkowyob wynikających z problemów głównych.

Po drugie: Duże rozproszenie bogatego dorobku naukowego, 
ulekompletnośó materiałów, a w szczególności brak trwałych 
opracowań zawierająoyoh wnioski i doświadczenia z przeprowa­
dzonych ćwiczeń.

Po trzecie: Istnienie wielu poglądów dotyczących modela
i " ' ' 'operacji desantowej, a w niej wykorzystania dywizji dśsanto^ 

wej.
Po czwarte: Uboga stosunkowo literatura historyczna do-
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tycząca bezpośrednio badanej problematyki, głównie zaś wystę­
puje odczuwalny brak materiałów systematyzujących całość /pod­
ręcznika/ teorii organizacji sił zbrojnych,

W tej sytuacji korzystając z zebranych i przestudiowanych 
materiałów, autor dokonywał selekcji informacji, które stano­
wiły tworzywo do sprecyzowania odpowiednich wniosków i budowa­
nia zasadniczych tez, założeń i uogólnień, dających podstawę 
do przebadania problemów, które zostały sprecyzowane na wstę- 
pie.

Z wielu względów, autor zdaje sobie sprawę, że praca nie 
wyczerpuje w całości tak złożonego problemu Jakim Jest model 
organizacyjny dywizji desantowej, żywi Jednak nadzieję, że 
wyniki badań stanowią inspirujący materiał, podjęcia dalszych 
badań, a przede wszystkim praktycznych eksperymentów i doświad­
czeń, zwłaszcza w różnych ćwiczeniach«

Wynikiem rozprawy są uzasadnione propozycje Jednego z roz« 
wiązań modelu organizacyjnego dywizji desantowej oraz nakreśle­
nie prawdopodobnego kierunku dalszego doskonalenia struktury 
organizacyjnej dywizji desantowej«
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1. PRZEDMIOT ROZPRAWY I CHARAKTERyItYKA PROiS^ BADAWCZ?Gp*
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1«1« Przedmiot rozprawy « ¿aleil^ poztaiAiileii dyrektyimyoh 
Ministra Obrony Narodowej oYat wyjadnltale podatawoiiyoh 
poję6 zawartych w temaola rozprawy*

W dyrektywie MON do działalności Sił Zbrojnych pRŁ w 
latach 19T6-1980 zostało postawiona następująca zadaniat 
^Zapewnić priorytat usprawniaąiop w dziadsinię dowodzania i 
zarządzania oraz raojonalizaoji struktur organizacyjnych* **

Problem nie należy do grupy zagadnień nowych» stanowi 
jednak zagadnienia wciąż aktualna» a wraz z dynamioznym roz­
wojem nauki wojennej» staja się jednym z czynników uzyskiwa­
nia przewagi nad potencjalnym przaoiwnikiam* Zagadnienia to 
kryje w sobiC' wiele razarz» któryoh umohomianla pozwoli na 
dokonania ewidentnego kroku w przyszłość» do wyzwolenia war­
tości jakościowych» drzemiących w potencjale obronnym*

Przez raojonaliziioję - w znaczeniu ogćlnym - rozumiemy 
"działalność zmierzającą do osiągnięcia z jakiejś dziedzinie 
zamierzonegc celu w sposób, doskonalszy od poprzednio stoso­
wanego^« "

Z punktu widzenia celu rozprawy i zasad sprawnego dzia­
łania» a konkretnie - "skuteoznośoi**» czyli zbliżania się do 
zamierzonego oelu^» przez "racjonalizację * w znaczeniu roz-

i* Słownik wyrazów obcych» PZN» Warszawa,iPT2» a* 620*
 ̂ Inne określenia tego terminu podają» że'̂ racjonaliza­

cja to "stosowanie śroćkóz zmierzających do uspras- 
nienia określonej dziedąlny działalności ludzkiej*" 
Mała'encyklopedia ekońomlozna» PWg» Warszawa 1974» 
s* 671* V'-/’

2* Zob«: Tadeusz Kotarbiński» Traktat o dobrej robociei 
Warszawa 1969» s* 113-116; Jerzy Kurnal» Zarys teorii 
organizacji i zarządzania» Warszawa 1970» s* 323r334.
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prawy, będziemy rozumieli działalność zmierzającą do skutecz­
nej realizacji określonego celu, przez właściwy sposób zorga­
nizowania.

'Przez "strukturę organizacyjną" będziemy rozumieli rela­
cje, więzi i stosunki, występujące pomiędzy elementami skła­
dowymi danej organizacji, które zapewniają realizację celów 
pośrednich /elementarnych/, składających się na cel główny 
/całościowy/^*

Wobec tego, przez pojęcie "racjonalizacja struktur orga­
nizacyjnych" zawarte w dyrektywie, należy rozumieć podjęcie 
działalności zmierzającej do skutecznej realizacji celu, przez 
dokonanie takich połączeń pomiędzy elementami składowymi da­
nej organizacji, by utworzona struktura organizacyjna w naj­
wyższym stopniu odpowiadała swemu przeznaczeniu.

Przedmiotem rozprawy będzie raojonalizaoja struktury 
organizacyjnej dywizji desantowej, wchodzącej w skład frontu 
i wykorzystywanej w opęraoji zaczepnej, prowadzonej przez 
front, na kierunku nadmorskim.

Wydaje się, że celowym będzie wyjaśnienie na wstępie 
pojęcia "dywizja desantowa", które wbrew temu co się wydaje, 
nie jest woale jednoznaczne, powodując niekiedy liczne niepo­
rozumienia - o Jaką dywizję chodzi ?

Sam wyraz "dywizja" Jest z reguły Jednoznacznie i popraw­
nie rozumiany. Jako wojskowa Jednostka organizacyjna, mogąca 
samodzielnie prowadzić działania bojowe, mająca własny sztab

3* Opracowano na podstawie: Słownika wyrazów obcych, War-“ 
szawa 1072, s. 706} który podaje, że struktura to "uk- 

. ład 1 wzajemne relaoje elementów /części/ stanowiących 
oałoóó" lub też możemy - czytając dalej - przyjmować, 
że struktura to "całość zbudowana w pewien sposób z 
poszczególnych elementów".
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4i podległe Jê J oddziały ,
Natomiast nyraz *^desantoHa; -y « języku polskim jest

sprzymiotnikiem od rzeczownika "desant ”, który oznacza:
!• Operacja wojskowa polegająca na wysadzeniu z okrętów 

lub samolotów wojska na terytorium nieprzyjacielskie; 
lądowanie zbrojne.

2. Oddział wojskowy, przerzucony drogą wodną lub powie-
fitrzną aa teren nieprzyjacielski •

Aktualnie, z wielu względów ffloźliwości w tym zakresie są 
jeszcze ograniczone, dlatego tradycyjnie w wojskach lądowych 
wyodrębniają się dwa typy związków taktycznych: dywizja powie- 
trznodesantowa i dywizja desantowa, której adekwatha nazwa 
stosownie do stanu faktycznego powinna brzmieó - "dywizja 
morskodesantowaW ten sposób może nastąpló zdecydowane jej 
wyróżnlenld, ze względu na środowisko działania.

Przewidywany rozwój środków transportu 1 postępująca uni­
wersał izao ja związków taktycznych, wskazuje na posiadanie w 
przyszłości jednego typu związku o charakterze desantowym, 
tzn. przerzucanego dowolnym środkiem transportu powietrznego 
lub morskiego na teren przeciwnika - co będzie w pełni odpo­
wiadało obecnemu określeniu - "dywizja desantowa",

Z punktu widzenia teorii organizacji, dywizja desantowa
7jest organizacją w znaczeniu instytucjonalnym /instytucją

4, Mały słownik języka polskiego, Warszawa 1968, s. 149.
5, Desant - wyraz wieloznaczny /homonlm/.
6, Mały słownik języka polskiego. Warszawa 1968, s. 112.
7* Pod pojęciem "organizacja" rozumiemy "pewien rodzaj 

całości ze względu na stosunek do niej jej własnych 
elementów, mianowicie taką oałośó, której wszystkie 
składniki współprzyozynlają się do powodzenia cało­
ści", Tadeusz Kotarbiński, Traktat o dobrej robocie, 
Warszawa 1969, s, 74*
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zespołowego działania/, wyodrębnioną ze względu, na przezna­
czenie /cel działania/.

Dlategc w znaczeniu rozprawy, przez termin "dywizja de­
santowa’*, będziemy rozumieli przewidywaną /hipotetyczną/ 
organizację związku taktycznego, która przygotowana do desan­
towania morskimi 1 częściowo powietrznymi środkami desanto­
wymi, realizuje zadania bojowe na kierunku nadmorskim, naj­
częściej na tyły ugrupowania przeciwnika lub zapewnia dogod­
ne warunki do wysadzenia i rozwinięcia kolejnych sił przez 
uchwycenie rejonu lądowania*

Problemy organizacyjne instytucji zespołowego działania, 
zwanymi w teorii systemów i teorii walki systemami działania, 
rozważane są na modelach * Modele takie, jako pewne uprosz­
czenie rzeczywistości, pozwalają na operatywne działanie na 
nich w sferze projektowej i badawczej.

Przykładem najprostszego modelu z zakresu taktyki ogól­
nej i sztuki operacyjnej może byó mapa z naniesioną sytuacją 
bojową. Innym przykładem modelu może być stół plastyczny 
wraz z sytuacją taktyczną lub operacyjną, imitujący pole wal­
ki. Obok podanych przykładów modeli fizycznych, mamy jeszcze 
modele formalne /znakowe, informacyjne/, których przykładem 
jest schemat organizacyjny jednostki wojskowej. Model tego 
typu możemy nazwać modelem organizacyjnym. Podstawowe infor­
macje zawarte w takim modelu to skład organizacyjny /zbiór 
elementów organizacyjnych/ i podstawowe relacje zachodzące

8. 0 modelu danego obiektu rzeczywistego, możemy mówić 
wówczas, gdy relacje, zależności i stosunki mające 
miejsce w układzie istniejącym w rzeczywistości,, 
mają swoje odzwierciedlenie w modelu, czyli zacho-" 
wane jest podobieństwo strukturalne. Por.: Mała 
encyklopedia cybernetyki, Warszawa 1973, s. 316.
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9pomiędzy nimi, ożyli struktura orgaaizaoy^nai Jednostki •
Z reguły budujemy modele przedstązlająoe tylko te rela­

cje i zależności, które interesują nas,,ze ściśle określonego 
punktu eidzenia*

We wszelkiego rodzaju prąoaoh projektowych, spotykamy 
się z sytuacją n ktdroj powstały model ale posiada ądppwiedni« 
ka w rzeczywistośoi a waraakieB Jogo powstania było modelową- 
nie wysuąiętej hipotezy. Tak powstała Bodalt w wyniku dalszej 
działalności, po spełniaiiitt okraślonyoh warunków, Bogą atąno<n 
wid wzorce /projekty/ do konkretnej działalnośoi konstrukcyj­
nej, tzn. stad alę obiaktOB rzaoBywlatya.

IV związku z powyższyB, przez *teodal organizacyjny dywi­
zji desantowej**, będziOBy rozumieli, okredloną strukturę orga­
nizacyjną oddziałów i pododdziałów, organów tyłowych i dowo­
dzenia, która reprezentując określoną apeojalizaoję poprzez 
szkolenie i przystosowanie do wamnków działania, powinna we 
właściwy dla siebie sposŚb współprzyozynlad się w realizacji 
celu operacji zaczepnej frontu na kierunku nadmorskiB.

9« Zob«: Józef Konieczny, Modelowanie systemu walki. 
Biuletyn Zespołu Teorii Walki, Zeszyt 2, WAT, War* 

' : szawa 1969, s. 27. - >
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1.2. Charakterystyka problemu badawczego i metody jego opraco­
wania.

Rozwój form organizacyjnych związków taktycznych jest pro­
cesem ęiągłym i zdeterminowanym wieloma czynnikami /zob* załą­
cznik 8/, a podstawę tego procesu stanowią założenia doktrynal^t 
ne, oparto w zasadniczej kwestii na przewidywanym charakterze 
ewentualnej wojny.

Obserwowany w latach 70-tych rozwój teorii sztuki wojen­
nej, a w szczególności sztuki operacyjnej, osiągnięcia w dzie­
dzinie techniki wojennej, zwlęksszające skuteczność klasycznych 
środków walki oraz pojawienie się nowych potężnych środków ra­
żenia, doprowadzają do zmiany poglądów dotyczących charakteru 
przyszłego pola walki i teorii prowadzenia działań. Wraz z 
kształtowaniem się nowych poglądów doktrynalnych, zmianom ule­
gają struktury organizacyjne i wyposażenie poszczególnych 
związków taktycznych. W początkowym okresie, postęp organiza­
cyjny charakteryzował się głównie zmianami ilościowymi, obec­
nie oczekuje się przede wszystkim zmian o charakterze jakoś­
ciowym.

W okresie ostatnich kilkunastu lat, nastąpił duży skok 
w rozwoju organizacyjnym związków taktycznych wojsk lądowych 
- głównie zmechanizowanych, którego między innymi wyraźnym 
wskaźnikiem jest przekroczenie barier manewrowych, dotychczas 
reprezentowanych wyłącznie przez dywizję desantową.
^ jednej strony, jest to zjawisko wybitnie korzystne ?i rozwoju 
naszych związków taktycznych, z drugiej strony stanowi dla 
autora wyraźny sygnał dla zajęcia się problematyką organiza­
cyjną dywizji desantowej w nowych warunkach.
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Prz©dsta95ioaą « dalszej części rozprawy, krytyczną oce- 
nę dywizji desantowej, należy rozużiitó jako dostosowanie ca­
łości związków taktycznych wojsk lądowych dp warunków prowa­
dzenia działań aa Zachodnim TDiY, to znaczy, żę wszystkie dy­
wizje zmechanizowane Sił Zbrojnych PRL osiągnęły specjalis­
tyczny poziom manewru, dotychczas reprezentowany wyłącznie 
przez dywizję desantową a obecnie wyprzedziły na tyle, że 
dywizja desantowa w dotychczasowej strukturze zatraoa syste­
matycznie sens istnienia, jako związek specjalistyczny wyko­
rzystywany w operacji zaczepnej frontu na kierunku nadmors­
kim.

Dlatego podstawowy problem badawczy, dotyczy hipotetycz­
nej struktury organizacyjnej dywizji desantowej, co stawia 
ją w rzędzie prac koncepcyjnych, rozwiązujących teoretyczny 
problem dotychczas otwarty, ą równocześnie użytecznie niez­
będny.

Przewidywany model organizacyjny dywizji desantowej zos­
tanie zbudowany w aspekcie celu jej działania, który realizu­
ją wojska po wylądowaniu, to jest celu głównego /całościowego/, 
oraz w oparciu o podstawowe wymagania organizacyjne i założo­
ny rozwój środków desantowych, a także postępujące usprawnie­
nia w technice transportu. Ponadto zasady jej wakorzystania 
oraz warunki i sposoby działania. W ten sposób dążyć się bę- 
dzie do jak najpełniejszego wykorzystania i uwzględnienia wy­
magań specyfiki operacji zaczepnej prowadzonej na kierunku 
nadmorskim.

Zmierzając do realizacji przyjętego celu rozprawy, przy­
jęto następujące wstępne założenia, do których należy zaliczyć:

i. Utrzymanie prostoty 1 sprawności w osiąganiu wyższych
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stand« gotowości bojovłej i łatwości w nzupełnianiu 
jednostek, stanem osobowym i środkami transportu*

2', Zachowania na aktualnym poziomie dotychczasowych sta­
nd« osobowych z przewidywaniem tendencji do ich obni­
żenia ilośoiowegOi,

3* Pozostawienie posiadanego sprzęta bojowego i uzbroje­
nia znajdującego się w wyposażeniu jednostek do czasu 
zakończenia okresu ich eksploatacji«

W związku z powyższym, cel rozprawy zamierza się zreali­
zować poprzezs

1« Dostosowanie organizacji dywizji desantowej do warun- 
kdw prowadzenia działań w ramach kombinowanego zgru­
powania desantowego i samodzielnie oraz przy ścisłym 
wspdłdziałaniu z dywizjami pancernymi i zmechanizowa­
nymi,

2, Dalsze usamodzielnienie oddziałdw i pododdziałdw dywi­
zji desantowej, pod względem ogniowym i manewrowym*

3« Częściowe dostosowanie uzbrojenia i wyposażenia do wa- 
runkdw prowadzenia działań desantowych*

4. Usprawnienie dowodzenia dywizją desantową i podległymi 
jej oddziałami*

W rozprawie zamierzam wykazać, że:
Po pierwsze - aktualna struktura organizacyjna dywizji de­
santowej nie w pełni odpowiada celowi jej działania*
Po drugie - dywizja desantowa powinna posiadać zmienny 
skład organizacyjny*
Po trzecie - właściwa jest dla wojsk desantowych organi­
zacja batalionowa*I
Po ozwarte - jednostka desantowa powinna się składać z
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dffóch różayoh pod względem organizacyjnym i Jakościowym 
elementów«
Po piąte - rozwój wojjsk desantowych Jest uzależniony od 
rozwoju środków desantowych, dzięki częmu te same elemen­
ty organizacyjne mogą stanówló, |}onaJmihieJ dwa Jakościowo 
różne rodzaje wojsk, a mianowicie Uojska. desantowe i po­
wie tr znos z turmowe •
Usprawnianie systemów wojskowych. Jako systemów zorgani­

zowanego działania /instytaoji zespołowego działania/, wymaga 
współcześnie zastosowania metod odpowiadająoyoh funkojom nau­
ki wojehnej^^, tak więc, **istnieją dwie skrajnie różniące się 
metodyki usprawniania, a mianowicie metodyka diagnostyczna i 
prognostyczna« Pierwsza za punkt wyjścia przyjmuje stan fak­
tyczny, poprzez analizę którego zmierza do dokonania ulep­
szeń« Charakterystyczną JeJ właściwością Jest rejestracja 
etanu faktycznego badanego /usprawnianego/ obiektu i dominu­
jąca rola metody obserwacji i zapisywania /zestawiania/ fak­
tów« Metodyka prognostyczna bazuje natomiast na rozwiązaniu 
/modelu/ wzorcowym, abstraohująoym całkowicie od rozwiązań 
stosowanych dotychczas, zalecając stopniowe dochodzenie do
wybranego wzorca 11»

t Dlatego w rozprawie zamierzam Jako podstawowe, wykorzys­
tać trzy metody: metodę analizy i krytyki piśmiennictwa, meto­
dę analizy logicznej i syntezy /prognostyczną/«

Ponadto w rozprawie w pełni wykorzystane zostaną również * 
wnioski i doświadczenia z wielu ćwiczeń, przeprowadzonych z 
wojskami ,7 Łużyckiej Dywizji Desantowej,

10« Bolesław Chocha, Rozważania o nauce wojennej. Myśl 
Wojskowa nr 6/1973, s, 16« "

11«..Tadeusz Łojko, Metodologiczne usprawnianie systemów 
i^wojskowyóh. Myśl Wojskowa nr 5/1977, s« 48«



- 21 -

2. WPŁYW SPECYFIKI OPERACJI ZACZEPNEJ FRONTU PROWADZONEJ NA 
KIERUNKU NADMORSKIM NA POTRZEBĘ POSIADANIA DYWIZJI DESAN­
TOWEJ, JEJ MIEJSCE I ROLA ORAZ iHfKONYWANE ZADANIA.

2.1. Właściwości operacji zaczepnej frontu prowadzonej na 
kierunku nadmorskim, wymagające posiadania w składzie 
organizacyjnym frontu dywizji desantowej.

Kierunek nadmorski zajmuje skrzydłowe poło;&enie w stosun­
ku do głdwnego » Europie - Zachodniego TDW,. obejmująn jego 
północne kierunki i obszary operacyjne. Pod względem geogra­
ficznym kierunek nadmorski obejmuje: Nizinę Niemiecką, Holen­
derską i Belgijską oraz Półwysep Jutlandzki i wyspy duńskie, 
które wraz z cieśninami stanowią obszar o znaczeniu strategicz­
nym* Położenie kierunku nadmorskiego oraz możliwość wykorzys­
tania wszystkich rodzajów sił zbrojnych w operacji zaczepnej 
frontu, decydują o jego lądowo-morskim charakterze.

Zasadniczy wpływ na właściwości prowadzenia operacji za­
czepnej frontu, wywierają warunki fizyczno-geograficzne kie­
runku nadmorskiego, w których gęsta i różnorodna sieć hydro««, 
graficzna a w szczególności rzeki płynące w swym dolnym biegu 
w zabagnionyoh dolinach o szerokich ujściach, stanowią dla 
wojsk frontu problem o znaczeniu operacyjnym. Równolegle do 
nich występuje duża ilośó kanałów żeglownych, powodując znacz­
ne zagęszczenie istniejącego stanu przeszkód wodnych.

Najbardziej specyficzna i skomplikowana hydrografia u s ­
tępuje w rejonach niskiego położenia obszaru lądu, w stosunku 
do poziomu morza oraz tego, że ujścia wielkich rzek leżą w 
zasięgu przypływów i odpływów co wyklucza możliwość działania



9.0

v?ojsl£ ?i tych rejonach o każdej porze roku.
Dalsze trudności -n proi^adzeaiu operacji zaczepnej powo­

dują znaczne przestrzenia pokryte bagnami, tereny podmokłe i 
depresyjne, pocięte gęstą siecią kanałów odwadniających, na 
których liczne urządzenia hydrograficzne stwarzają możliwość 
zatopienia rozległych obszarów*

Równinny teren oraz często gliniaste lub iłowe podłoże, 
sprzyjają rozmiękaniu gruntów, co w konsekwencji sprowadza 
możliwość manewru wyłącznie do dróg, przy których gęsto sku­
pione osiedla, mogą stanowić silne punkty oporu.

Kierunek nadmorski, w przeciwieństwie do wyjątkowo uroz­
maiconej i gęstej sieci hydrograficznej, posiada znacznie 
słabiej rozbudowaną sieó drogową i co charakterystyczne, ż© 
przy tak gęstej sieci wodnej, aa kierunku nadmorskim, wystę­
puje niewielka ilosó mostów, zwłaszcza na rzekach w ich dol­
nym biegu.

Przeważająca większość dróg przebiega południkowo,oo jest 
uwarunkowane koniecznością przewozu zasadniczej masy towaro- 
wej, z portów do ośrodków położonych w głębi krajów 1 odwrot­
nie, Ilośó dróg dofrontowych jest znacznie ograniczona. Wed­
ług szacunkowych danych niektórych specjalistów wojskowych, 
ilosó dróg dofrontowych w pasie działania związku taktyczne­
go, może średnio wynosić 3,8 drogi bitej, przy potrzebach wy-, 
rażającyoh się koniecznością posiadania minimum 4-6-9 dróg, 
w zależności od przyjętego ugrupowania bojowego dywizji^.

Takie poważne ograniczenie warunków manewru na lądzie, 
rodzi potrzebę wykonywania desantów morskich, powietrznych 1

i. Ppłk dypl. Tadeusz Machura, Kierunki modernizacji 
ogólnowojskowęgo zmechanizowanego związku taktyczne­
go w świetle wymagań współczesnej walki, î SG, War­
szawa 1965,
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kombinowanych o różnej skali, a także prowadzenie działań raj­
dowych, powietrznoszturmossych i dywersyjnych.

Celem operacji zaczepnej frontn, prowadzonej na kierunku 
nadmorskim, może byó rozgromienie nadmorskiego skrzydła wojsk 
Północnej Grupy Armii NATO oraz opanowanie północnej części 
Republiki Federalnej Niemiec, Holandii i ewentualnie Belgii, 
a także rozbicie Sił Zbrojnych Cieśnin Duńskich i Bałtyku Za­
chodniego, opanowanie Półwyspu Jutlandzkiego i wysp duńskich,
przy współdziałaniu z marynarką wojenną i innymi siłami wojsk 

2sojuszniczych ,
Z punktu widzenia celu operacji zaczepnej frontu, kieru­

nek nadmorski obejmuje trzy różne, pod względem właściwości 
operacyJno-taktycznych, obszary geograficzne, co wymaga odręb­
nego rozpatrywania właściwości tej operacji, wynikającej z 
wszystkich trzech obszarów. Gruntowna ocena poszczególnych 
kierunków i obszarów operacyjnych /strategicznych/, przeprotsa- 
dzona pod kątem możliwości pokonywania terenu, pozwala na spro­
wadzenie wielu problemów do wspólnego mianownika, a mianowiole 
manewru i rozpatrywania problematyki całościowo.

Uwzględniając właściwości kierunku nadmorskiego stwier­
dzić należy, że front rozwijający operację na tym kierunku 
wymaga stosowania szerokiego manewru. Uwzględniając Jednak spe­
cyfikę terenu wystąpią bardzo poważne trudności w realizacji 
założeń manewru, W niektórych sytuacjach będzie on wprost nie­
możliwy do wykonania drogą lądową.

To wszystko wpływa na sposób prowadzenia operacji zaczep­
nej frontu, polegający na odsunięciu od wybrzeża kierunku

2, Opracowano na podstawie rozprawy doktorskiej płk dypl, 
T. Bentkowskiego, Wybrane problemy operacji strate- 
gioznej na Zachodnim TDW, ASG, Warszawa 1972,
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głdtmego uderzenia, na ńy^irąny, dog&^ny do działań obązai;̂  9 
głębi lądu, z 4^ędaooze8nym fiykoayiiaaioa udet^ąąaia ozęńoią sił 
frontu ti kierunku nybrzeża A r z e g a A  r6snoozesayiivpro9a>(-
dzeńlu operąoji na pdłnyspaob .i. przybrzeittyoh zyspaoh, działa-» 
piu iizdłuż wybrzeża morskiego z jednobzesaya fortotianiea sze- 
rokioh przeszkód wodny ob w lob dolaya bltąa*;

Tym samym, władoiwodd prowadseata operaoji zaozepnej 
frontu na kierunku nadaorskla» ttaaaai apeayflka taktyki zarów­
no sił lądowyob Jab 1 aoirablab piratalaalliit którą ekaraktery- 
zuJe prowadzenie dzlatad paaaeaziókafai atrapoaaalaai taktyoz- 
nymi, na dogodnyob, wybraiq^ de dalakad kiaraakaeb oraz łat- 
ffoóó prowadzenia skateepaad akroay aiaaialkial ziłami zwłasz- 
oza w oparciu o rubieże wê bM« prseaayjti, reslewizka i aiejsco- 
wodcl położone wzdłuż dróg» z dtdâ zzziąra zykenywaniea silny oh 
kontrataków i przeeiwudtrMd zraz dzkzapżaaie aanewru od stro­
ny morza«

Koniecznoóó prozadzeniz zpzrazjl zazzepned w rejonach 
wysp oraz na obszarach podaokłyell« niekiedy depresyjnych z 
Jednoczesnym forsowaniem IicMiyzk przezzkód wodnych przy ogra­
niczonej iloóoi dróg manewrutwykłucza możliweóó użycia więk­
szych zgrupowań pancernych«

Dalszą właóoiwodó prowadzenia operacji zaczepnej frontu 
na kierunku nadmorskim, stwarzają warunki klimatyozno-meteoro-»̂  
logiczne, powodujące występowanie w simie wielu anomalii. Jak 
stosunkowo wysoka temperatura, duża wilgotnodó powietrza, ozę- 
ste opady i zamglenia, duża siła wiatrów, niewielka gruboóó i 
krótkotrwałe utrzymywanie się pokrywy ónieżnej« To sprawia, że 
niekorzystne do prowadzenia operacji z^zepnej, warunki tere­
nowe są pogarszane zapoczątkowanym w Jesieni nasyceniem grun-
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tów iiodą, która utrzymuje się i powiększa w miarę następują-«* 
cych opadów, zmniejszonego parowania i narastania wilgotności 
powietrza. W tych warunki^ch gleba rozmięka, sprawiając trud­
ność poruszania się poza drogami, nie tylko pojazdom ale nawet 
ludziom. Dlatego operacja zaczepna frontu na kierunku nadmors­
kim « warunkach zimowych będzie upodobniona zasadzie do dzia­
łań prowadzonych podczas roztopów i tylko okresowo do warunków 
typowej zimy.

Przeszkody wodne w tym okresie charakteryzuje wysoki lub 
bardzo wysoki poziom wody, znacznie większa szybkość prądu, 
spływanie śryżu lub kry lodowej i rozmokłe, grząskie podejścia 
wzdłuż całej doliny przeszkody wodnej. Tym niesprzyjającym 
czynnikom towarzyszyć będą z reguły trudne warunki atmosferycz­
ne, jak częste opady deszczu lub śniegu, zamglenia i stosunkowo
silne wiatry. Wszystko to razem sprawia specyficzne właści^^oścl/
pokonywania przeszkód wodnych przez wojska frontu, polegając© 
na znacznie ograniczonej widoczności przeciwległego brzegu, 
utrudnieniu nawigacji na wodzie, duże trudności lub nawet wyklu­
czenie możliwości urządzenia 1 utrzymywania przepraw mostowych 
i promowych, a także desantowych, uniemożliwienie pokonywania 
przeszkody wodnej przez czołgi, nawet metodą bezzałogowa^. W tej 
sytuacji, szczególnie na szerokich przeszkodach wodnych, w sprzy­
jającej sytuacji operacyjnej, może zaistnieć potrzeba wykorzys­
tania specjalistycznych sił marynarki wojennej a w przypadku 
braku takiej możliwości, celowe byłoby posiadanie w składzie 
frontu, kutrów desantowych na poduszce powietrznej /poduszkow­
ców/, ciężkich śmigłowców transportowych oraz specjalnych podod­
działów /oddziałów/ przeznaczonych do prowadzenia działań powie- 
trznoszturmowych, szturmowych i szturmowo-rozgradzająoych.



Snecyfika prorsadzenia operacji zaczepnej ffonta na kie­
runku nadmorskim, «ynika głd^snie z oparcia skrzydła frontu o 
ęiyferzożo morskie i wyraża się « ścisłym «spółdziałaniu Bszyst^ 
kich rodzajów sił zbrojnych /«ojsk lądowych, lotniczych 1 ma­
rynarki wojennej/, w realizacji celu operacji zaczepnej na lą­
dzie, przez jednoczesne prowadzenie działań od strony lądu 1 
morza, przeciwko zgrupowaniom wojsk przeciwnika oraz zdobywa­
niu silnie bronionych^portów, baz morskich i duZych obiektów 
przemysłowych na wybrzeżu o znaczeniu operacyjnym lub strate­
gicznym*

Skomplikowany problem współdziałania związków operacyj­
nych, różnych rodzajów sił zbrojnych podczas rozwijania opera­
cji na kierunku nadmorskim, nosi w terminologii morskiej miano 
działań wspólnych^, co zdaniem autora bardzo trafnie odzwier­
ciedla istotę problemu. Dlatego,że w myśl teorii organizacji 
będziemy rozumieli wspólne działanie oonajmniej dwóch insty­
tucji zespołowego działania, podczas realizacji wspólnego celu.

Regulamin Walki Marynarki Wojennej PRL^, wyszczególnia 
czteiry przypadki działań wspólnych na kierunku nadmorskim:

- wysadzenie desantu morskiego,
- lądowych działań zaczepnych wzdłuż wybrzeża,
- natarcia z głębi lądu w celu wyjścia na brzeg morza,
- obrony wybrzeża morskiego,
W działaniach tyoh istotna rola do spełnienia przypada 

dywizji desantowej, która stanowi jeden z podstawowych kompo-*

3« Przez termin '^działania wspólne** rozumiemy współdzia­
łanie zespołów i związków marynarki wojennej z> oddzia- 
łami i związkami pozostałych rodzajów sił zbrojnych, 
podczas realizacji określonego oelu,działania,

4, Regulamin Walki Marynarki Wojennej Polskiej Rzeozy- 
pospolitej Ludowej, MON, Gdynia 1973,*s, 142,
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nent(5vł integrujących wysiłek wojsk frontu 25 wysiłkiem sił flo­
ty, we wspólnej realizacji celu operacji.

Podsumowując to zagadnienie należy stwierdzić, że podsta­
wową właściwość operacji zaczepnej frontu, prowadzonej na kie­
runku nadmorskim, stanowi wykonywanie przez walczące strony, 
licznych desantów morskich, powietrznych i kombinowanych o 
różnej skali; częste forsowanie szerokich przeszkód wodnych, 
a także prowadzenie działań rajdowych, powietrznoszturmowyefe 
1 dywersyjnych, ze względu na poważne ograniczenie warunków ma­
newru czołowego, które powodują liczne przeszkody wodne, tere­
ny podmokłe i depresyjne oraz stosunkowo mała gęstość dróg bi­
tych.

Ze względu na trudności w wykonaniu manewru drogą lądową, 
dużego znaczenia nabiera manewr wykonywany drogą powietrzną 
oraz drogą morską. Stąd, nioodzownym elementem organizacyj­
nym frontu prowadzącego operację zaczepną na kierunku nadmors­
kim będzie obecnie dywizja powietrznodesantowa i dywizja desan­
towa a w przyszłości dywizja desantowa łącząca w sobie obie 
te specyfiki /DD i DPD/,
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2»2, Miejsce, rola i zadania dynizjl desantowej « operacji 
zaczepnej frontu na kierunku nadmorskim«.

Włączenie dywizji desantowej w skład organizacyjny fron­
tu, prowadzącego operację zaczepną na kierunku nadmorskim, ze 
względu na możliwość wykonania manewru drogą morską oraz ze 
względu na łatwość samodzielnego pokonywania szerokich przesz­
kód wodnych, wskazuje na istotę JeJ działania, która w opera­
cji frontowej polega na możliwości wykonania uderzenia w miej-» 
sou i czasie niemożliwym do osiągnięcia przez pozostałe związ­
ki taktyczne frontu, kiedy poprzedza takie uderzenie koniecz*« 
ność wykonania manewru drogą wodną, co stwarza możliwość w 
sposób nieoczekiwany uderzyć na skrzydło i tyły przeciwnika«

Na podstawie analizy dotychczas przeprowadzonych ćwiczeń, 
należy przyjąć, że dywizja desantowa może działać samodzielnie 
Jako desant taktyczny lub może wejść w skład doraźnie tworzo­
nego, kombinowanego zgrupowania desantowego /Operacyjnej Gru­
py Desantowej/«

W prowadzonych ćwiczeniach flot sojuszniozyoh przez Na­
czelne Dowództwo Zjednoczonych Sił Zbrojnych państw-stron Uk­
ładu Warszawskiego, w których biorą udział wydzielone związki 
i oddziały sił morskich 1 lądowych /NRO, PRŁ;,1 ZSBB/, dywizja 
desantowa wchodzi organizacyjnie w skład wyższego związku tak-' 
tycznego wojsk sojuszniczych« Przykładowo: w ćwiczeniu prze­
prowadzonym Jesionią 1974 roku, pod kryptonimem "FŻLA-T4'*, 
dywizja desantowa wspólnie z dywizją zmechanizowaną Narodowej 
Armii Ludowej NED i pułkiem piechoty morskiej Floty Bałtyckiej 
ZSRR wchodziła w skład 7 KA, którym dowodził sztab 7 ŁDD« Kor­
pus armijny podporządkowany był dowódcy Połączonej Floty Bał-
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tyckiej *
Na podstawie podanych faktów, należy stwierdzić, że mie^- 

sce dywizji desantowej w operacji zaczepnej frontu na klerunkn 
nadmorskim lub « składzie sił morskich na Morskim Zachodnim 
TDff, podyktują wymogi konkretnej sytuacji operacyjnej, a na­
wet strategicznej. Dlatego należy przyjąć możliwość występowa­
nia dywizji desantowej zarówno w składzie wojsk lądowych jak i 
w składzie sił morskich,

W świetle obowiązujących ustaleń, jeśli desant morski jest 
wysadzany poza pasem działania frontu /armii/, jego organizację 
i prowadzenie powierza się dowódcy marynarki wojennej. Nato­
miast organizację i prowadzenie morskich desantów taktycznych 
powierza się dowódcy armii ,

W każdym przypadku dywizja desantowa przeznaczona jest 
głównie do prowadzenia działań desantowych, a więc do wykona­
nia natarcia z morza na ląd, w pierwszym rzucie z zadaniem opa-

8nowania rejonu lądowania . Działania desantowe mogą w określo-.

5, Operacyjne podporządkowanie związków taktycznych i ope­
racyjnych dowódcom sił morskich ma isoj®siną tradycję, 
przykładowo; w 1943 roku,18 armię "przekształcono w 
desantową i podporządkowano w sensie operacyjnym 
Noworosyjskiej Bazie Morskiej Ploty Czarnomorskiej." 
Leonid Breżniew, Mała Ziemia, Wspomnienia z lat II 
wojny światowej Sekretarza Generalnego KC KPZR, które 
ukazały się na łamach "Żołnierza Wolności" i miesięcz­
nika "Kraj Rad" w lutym 1978.

6, Morski Zachodni TDW, obejmuje akweny morskie i przyle­
głe do nich wybrzeża płn-zach Europy, Por, Morski Za­
chodni TDW /Vademécum operacyjne/, MON, Gdynia 1971,

7, Zasady przygotowania, zabezpieczenia i wysadzenia de­
santów morskich, MON, Warszawa 1968, s, 7,

8, Określenie "rejon lądowania", oznacza pas wybrzeża i 
przylegający do niego obszar wodny, na którym wysadza­
ne są wojska desantu oraz działają okręty i lotnictwo 
zabezpieczające lądowanie desantu. Sztuka operacyjna 
marynarki wojennej, Operacje wspólne, część I; Działa­
nie sił marynarki wojennej w operacjach zaczepnych i 
obronnych wojsk lądowych na kierunkach nadmorskich, 
WSMW, Gdynia 1975, s. 16,
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nych iiariHiitach stać się główną i Jedyną formą maaeę^ra ętojsii
lądoęsyoh* Cel operacji osiąga się « działaniach «ojsk desantu.

9 /aa lądzie , Istota działań desantowych polega aa vfyiioaaniu ma™
10newru wojsk lądowych, przez akwen morski »

Pełny i właściwy zdaniem autora, obraz roli dywizji de­
santowej w tych działaniach zawiera fragment- opracowania teo­
retycznego płk* dr* Władysława Kisiela, który podaje, że wojs­
ka desantowe spełniają główną rolę w początkowym okresie walki 
o lądowanie, opanowują bowiem punkty i przyczółki lądowania, 
zabezpieczają desantowanie i wysadzenie, głównych sił desan-

* itu morskiego i Jego dalszych rzutów «
Przyjęta definicja modelu organizacyjnego dy*wizji desanto^ 

wej /s* 16/, który Jest przedmiotem rozprawy, wskazuje na ko­
nieczność szerszego widzenia jej roli « operacji zaczepnej 
frontu, nie ograniczając do podstawowej Jaką spełnia w działa­
niach desantowych. Dlatego też, należy mieó na uwadze, poten­
cjalną możliwość dywizji desantowej do forsowania szerokich 
przeszkód wodnych w składzie armii działającej wzdłuż lub w 
kierunku wybrzeża oraz możliwość wyzwolenia JeJ ruchu przezA
wykonywanie bliższych lub głębszych manewrów w stronę odsło­
niętego skrzydła ugrupowania bojowego przeciwnika, od strony 
morza* Ponadto wydaje się konieczne, przystosowanie sił dywl-

9* Zob, Sztuka operacyjna marynarki wojennej, Operacje 
wspólne, część I; Działanie sił marynarki* wojennej w 
operacjach zaczepnych 1 obronnych wojsk lądowych na 
kierunkach nadmorskich, WSMW, Gdynia 1975, s. 19,

10. Zbiór materiałów operacyjno-strategicznych, część V; 
Ogólne zasady wykorzystania sił morskich we współ- 
czesnej wojnie, MON, Warszawa 1971, s, 22*

11. Płk dr Władysław Kisiel, Ogólna ohhrakterystyka współ­
czesnej kombinowanej operacji desantowej /opracowanie 
teoretyczne/, ASG,¿Warszawa 1976, s. 12..,-7 - ..i-'. ■'«?<■. v;.- ■

L-_.' ' ; ■ ...
"i“!,'"■ ■■ -  ̂ \z
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sji desantoęfej do przerzutu drogą powietrzną /śmigłoiicaGii/, 
co zapewni możliwość prowadzenia nowych torm działań, niezależ­
nie od sytuacji operacyjnej na morzu. Jest to jednali związane 
■z posiadaniem przez front, odpowiedniej ilości środków tran- 
portu powietrznego, co zostało rozpatrzone w pkt. 4.4. rozpra­
wy*

' 12Podstawowe dokumenty dyrektywne , jednoznacznie określa­
ją główne przeznaczenie dywizji desantowej do prowadzenia mors­
kich działań desantowych, samodzielnie lub w składzie operacyj­
nego zgrupowania desantowego* Ponadto przewiduje się możliwośćt
użycia dywizji do prowadzenia działań zaczepnych, vtzdłuż wy­
brzeża morskiego, forsowania szerokich przeszkód wodnych /ujść 
rzek, zalewów i cieśnin/, W sytuacjach koniecznych, może być 
także wykorzystana do prowadzenia działań obronnych /szczegól­
nie na wybrzeżu/, w celu osłony skrzydła głównego zgrupowania 
uderzeniowego wojsk frontu /armii/.

Podczas prowadzenia morskich działań desantowych w skła­
dzie kombinowanego zgrupowania desantowego, działając w pierw­
szym rzuoie desantu, dywizja desantowa stanowi główną siłę ude­
rzenia wykonywanego w celu opanowania rejonu wybrzeża, dla roz­
winięcia działań przez kolejne rzuty na skalę operacyjną. Stąd, 
jej główne zadanie polega na rozbiciu zasadniczych sił obrony 
przeciwdesantowej przeciwnika przy wsparciu lotnictwa 1 zes­
połu wsparcia ogniowego, odparciu jego kontrataków i przeciw-

12* a/ Regulamin Walki Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej /dywizja-pułk/, MON, Warszawa 1964, 
s. 14 i 211-212.

b/ Regulamin Walki Marynarki Wojennej Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej, MON, Gdynia 1973, s. 143.

o/ Zasady przygotowania, zabezpieczenia i wysadzania 
desantów morskich, MON, Warszawa 1968, s. 5.
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uderzeń, aajczęśoiej we współdziałaniu z dywizją powiętrzao-^ 
desantową oraz opanowaniu i utrzymaniu rejonu ;iądov(anla, 
pewniającego rozwinięcie i wprowadzenie do bitwy kolejnych 
sił desantu /związków taktycznych/*

Działając samodzielnie dywizja desantowa może otrzymać 
zadanie wykonania uderzenia na skrzydło i tyły ugrupowania 
bojowego przeciwnika, od strony morza, ułatwiając tym samym 
natarcie wojsk własnych wzdłuż lub w kierunku brzegu* Poza tym, 
może opanowywać nieduże wyspy, porty lub bazy morskie i inne 
obiekty na wybrzeżu, przy ścisłym współdziałaniu od strony 
lądu ze związkami taktycznymi wojsk pancernych i zmechanizowa­
nych, a także opanowywać odcinki wybrzeża na przeciwległym 
brzegu szerokich przeszkód wodnych, dla przyśpieszenia ich 
forsowania przez wojska własne lub zabezpieczenia działań sił 
marynarki wojennej w danym rejonie,

W działaniach tych z reguły dywizja desantowa przeznaczo­
na jest do wykonania uderzenia z opanowanego przez siebie re­
jonu lądowania, na spotkanie z wojskami frontu /armii/, lub 
utrzymania określonego rejonu*
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2*3« W n 1 o s k i ^

Realizacja celu operacji zaozepaej frontu na kierunku 
nadmorskim, wymaga ścisłego współdziałania wojsk lądowych z 
siłami marynarki wojennej i lotnictwa, Lądowo-morski charak-« 
ter obszaru działań, sprzyja Jednoczesnemu prowadzeniu ope­
racji od strony lądu i morza, przeciwko nadmorskiemu zgrupo­
waniu wojsk przeciwnika.

Niekorzystne warunki terenowe, niekiedy i atmosferyczne, 
szczególnie w pasie przybrzeżnym, mogą byó spotęgowane dodat­
kowymi elementami, Jak: zapory Jądrowe i inżynieryjne, znisz­
czenia po uderzeniach Jądrowych i konwencjonalnych, pożary i 
rozlewiska oraz rozległe strefy skażeń, powodujące konieoz- 
nośó odsunięcia kierunku głównego uderzenia wojsk frontu w 
głąb lądu z Jednoczesnym wykonywaniem uderzeń w kierunku 
brzegu.

Działania wojsk wzdłuż linii brzegowej z reguły ograni­
czają ich zdolności manewrowe, dlatego wydaje się za celowe, 
posiadanie w składzie wojsk frontu specjalistycznych Jednos­
tek, odpowiadających potrzebom prowadzenia tyoh działań.

Dogodne warunki do stawiania skutecznego oporu przez 
wojska przeciwnika przy równoczesnym ograniczeniu, możliwości 
wykonania manewru przez związki pancerne i zmechanizowane 
frontu, drogą lądową, powodują specyficzne właściwości pro­
wadzonej operacji, wśród których szczególnego znaczenia na­
biera manewr, wykonywany drogą powietrzną i morską. Stąd, 
charakterystyczne dla organizacji wojsk frontu, przeznaczo­
nego do prowadzenia operacji zaczepnej na kierunku nadmors-

.1.
kim, będzie występowanie obok dywizji powietrznodesantoweJ
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-  d y w i z j i  desantot ieJ, k tóra  posiada móżll^^oóć «ykoEaaia maas- 

ęsru drogą morską, a t a k i  maaewr  ̂ i s t a l a J ą o y c i i  ęiarimkaoh, mo­

że s i ę  okazać Jedynym m o ż l i viym do «sykonania ® konkretnej  s y ­

t u a c j i  o p e r a c y j n e j ,  mane^Te® viyzięałając3rffl ruoh głównego zgru­

powania uderzeniowego armii  i  frontu«

Można zatem stwierdzić, że potrzeba posiadania dytiizji 
desantowej w składzie organizacyjnym frontu niekiedy i armii* 
wynika zarówno s warunków Jak 1 właśolwośoi prowadzenia ops- 
raoji zaczepnej aa kierunku nadmorskim«

Patsne ograniczenie manewru związków pancernyoli i zmecha­
nizowanych, muszą uzupełnić Jednostki wysoo® manewrowe, odpo­
wiadające Jednooseónis wymaganiom Jądrowego pola walki 1 wa­
runkom prow.adzenia operacji, które byłyby zdolne prowadzić 
działania powistrznodeśantow® i desantowe, szturmowe i powie- 
trznoszturmowe oraz rajdowe 1 kombinowane«

Działania takie może prowadzić tylko Jednostka o wysokim 
stopniu uniwersalności, przygotowana do działań w każdym śro­
dowisku a więc na lądzie, z powietrza i z morza» Chodzi zatem 
o Jakościową zmianę dywizji desantowej, wchodzącej organiza­
cyjnie w skład frontu, oczywiście w miarę posiadanych 1 prze­
widywanych możliwości transportowych w skali frontu»
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3. OPERACYJNO-TAKTYCZNA ANALIZA I OCENA ORGANIZACJI DYWIZJI 
DESANTOWEJ POD WZGLĘDEM PRZYSTOSOWANIA DO REALIZACJI ZADAŃ 
W RAMACH OPERACJI ZACZEPNEJ FRONTU NA KIERUNKU NADMORSKIM,

3,1, Ogólna charakterystyka dyŷ izji desantowej pod względem 
organizacyjnym oraz analiza wybranych problemów ognia 
i manewru. \

Dywizja desantowa jest związkiem taktycznym o stałej 
strukturze organizacyjnej, która ze względu na skład orga­
nizacyjny, posiadane uzbrojenie i wyposażenie powinna byd 
w stanie prowadzić działania, zasadniczo w oderwaniu od sił 
głównych frontu /armii/. Dlatego w każdym działaniu dywizji 
desantowej wymagane jest ścisłe współdziałanie z oddziałami 
i związkami taktycznymi lotnictwa i marynarki wojennej, wspie­
rającymi jej walkę.

Bezpośredni wpływ na samodzielność prowadzenia działań 
przez dywizję desantową wywiera głównie jej skład organiza­
cyjny, który stanowią oddziały i pododdziały następujących 
rodzajów wojsk lądowych; desantowych, pancernych, rakietowych, 
artylerii, obrony przeciwlotniczej oraz wojska specjalne: 
inżynieryjne, chemiczne, łączności, a ponadto służby technicz­
ne i kwatermistrzowskie^.

Posiadanie w składzie organizacyjnym wymienionych oddzia­
łów i pododdziałów rodzajów wojsk sprawia, że dywizja desan-

1, Por, Regulamin Walki Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczypos­
politej Ludowej /dywizja-pułk/, MON, Warszawa 1964, 
s.,12 oraz ś* 14.
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2towa ma charakter ogdląowojskowego z«tlązku taktycznego 
wojsk lądowych* r

Ze względu na przeznaczenie /cel działania/ i charakter 
wykonywanych zadań oraz warunki przewidywanego obszaru dzia« 
łań, dywizja desantowa rdZni się zasadniczo od pozostałych 
związków taktycznych wojsk lądowych pod względem organizacyj­
nym, sposobami działania i częściowo szkoleniem*

Stosownie do wymienionych czynników, dywizja desantowa 
posiada właściwy tylko sobie - r^żny od pozostałych związków 
taktycznych - skład, strukturę i system organizacyjny, a tak­
że częściowo uzbrojenie i wyposażenie*

Pomimo wykazania istotnych elementów różniących dywizję 
desantową od pozostałych związków taktycznych wojsk lądowych, 
ogólna koncepcja strukturalna dywizji desantowej jak 1 każ­
dego innego związku taktycznego wojsk operacyjnych zostaje za­
chowana /zob. załącznik 1/* Tak więc, w skład dywizji desanto­
wej wchodzi: dowództwo 1 sztab dywizji, pododdziały dowodzenia, 
oddziały liniowe /bojowe/, pododdziały zabezpieczenia działań, 
oraz pododdziały tyłowe*

Jednostki liniowe /bojowe/ decydują o ogólnym charakterze 
związku taktycznego* Przewaga ilości lub wielkość /batalion, 
pułk/ określonych oddziałów rodzajów wojsk lądowych w skła­
dzie jednostek liniowyoh przesądza automatycznie o tym ozy

2* W dawnej nomenklaturze wojskowej dywizja traktowana 
była jako jednostka broni połączonych 1 określano ją* ̂ 
mianem - wielki związek, występowała tylko w wojskach 
lądowych* Zob*: Roman Starzyński, Zarys nauki organi­
zacji sił zbrojnych, WINW, irYarszawa 1930, s* 242* 

^Obecnie wyróżniamy ogólnowojskowe związki taktyczne,
; związki taktyczne rodzajów wojęk oraz związki taktycz­

ne rodzajów sił zbrojnych* Przykładowo: DLSzR - jest 
związkiem taktycznym wojsk lotniczych; BOD - jest 
związkiem taktycznym marynarki wojennej; BSap - jest 
związkiem taktycznym rodzajów wojsk*
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dywizja Jest zmechanizowana, pancerna, desantot̂ â czy powietrz-
'inodesantowa’*, Ponadto Jednostki liniowe rzutają w zasadniczy 

sposób na skład, strukturę i system organizacyjny związku tak­
tycznego oraz Jego charakter, co przedstawiono w tabeli,

i
SKŁADORGiiNIZiiCYJNY

r
II 7<T1 I 
II I
n I4 ~ ~  —i—— ~ ~ ~ ~ “II DZ I trzy pz + pos

i i - . : - - ---------- 1— , —  --------------------------------- — — .

II DPand trzy pcz + p̂zii_____ (
H DPD I
I! ITT------r
II i

II ^ I + bczpł

STRUKTURA

cztery bpd

I SYSTEM ii
ORGANIZACYJNA j ORGANIZACYJNY |j

—  -------------- ----- --------------------— ,—    

pułkowa I czwórkowy ' ¡|
--------------— — . „ . i . - - . - . — — - . — - i i

pułkowa I czwórkowy 5

trzy pd -f bozś
batalionowa 

mieszana

czwórkosuy j| 
ii■kombinowany

Dane zawarte w tabeli pozwalają wyodrębnić dywizje o strąk* 
turze pułkowej, batalionowej 1 mieszanej,© czwórkowym lub kombi­
nowanym systemie organizacyjnym* Dywizja desantowa posiada orga­
nizację mieszaną i kombinowany system organizacyjny*

Na podstawie dotychczasowych rozważań można przedstawić 
następującą ogólną charakterystykę dywizji desantowejs

TABELA 2r tB o: S ts SS S SS S8 S SS S S5 SS S5 S S S S3 S5 S3 SS SS £S :
D Y W I Z J A D E S A N T O W A

SKŁAD ORGANIZACYJNY:
Oddziały i pododdziały rodzajów 
wojsk, głównie desantowych i 
pancernych oraz wojsk specjal­
nych i służb*
STaUKTUBA ORGANIZACYJNA:
Stała “ typu mieszanego.
SYSTijM ORGANIZACYJNY: 
Kombinowany,isssassssss:ssBssss:s:sss:=:asss:'ŝ s:=Es;3Bas3:ase:ar:s:s£:sss:sssss:s:s:s£s:sss:s:ss:Bs:;

OGÓLNOWOJSKOWY 
ZWIĄZEK TAKTYCZNY 
WOJSK LĄDOWYCH

3, Przykład: dwa pz + dwa pcz = DZ, ponieważ w tym ukła­
dzie występuje 20 kompanii wojsk zmechanizowanych i 
tylko 16 kompanii wojsk pancernych.

U ó  * ^ = IS
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Podsta«o??ą siię bojową dyęsizji desaiitoReJ stanowią trzy 
pnłki desaiitowa, batalion czołgów średnich, batalion czołgów 
pływa,j£|cych oraz dywizjon artylerii /drt/ i dywizjon artylerii 
rakietowej /dar/.

Zasadniczy sprzęt bojowy dywizji desantowej stanowią pły­
wające transportery opancerzone typu T0PAS-2AP, czołgi pływa­
jące typu PT-76B i czołgi średnie typu T-55M* Organizację od- 
działóiy i pododdziałów dywizji desantowej oraz zestawienia za- 
sedriczego sprzętu bojowego, uzbrojenia i wyposażenia przed­
stawia schemat i oraz załączniki 2, 3 14*

Dla pogłębienia charakterystyki dywizji desantowej i właś­
ciwszego zobrazowania niektórych danych liczbowych, wydaje się 
celowe przedstawienie ich na tle analogicznych danych dywizji
zmechanizowanej, która w równym stopniu może byó wykorzystana

, 4do prowadzenia działań desantowych ,
Pod porównywalnym względem ilościowym w stosunku do dywi­

zji zmechanizowanej, dywizja desantowa posiadaj 43,6% stanu 
osobowego, 39,0% transporterów, 61,i% czołgów /tabela 3/,

4. Do dokonania takich stwierdzeń w pełni upoważniają pod­
stawowe dokumenty dyrektywne, a mianowicie:
a/ Regulamin Walki Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczypospo­

litej Ludowej /dywlzja-pułk/. Warszawa 1984, pkt 
246, s, 213,

b/ Regulamin Walki Marynarki Wojennej Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej, Gdynia 1973, w pkt, 399 na s, 
143 wyraźnie stwierdza: *̂ Desant morski w składzie 
dywizji /pułku/ piechoty zmechanizowanej /desanto­
wej/ może być wysadzany,.“ i na następnej s. w pkt. 
402 czytamy: "Szerokość frontu rejonu lądowania dla 
dywizji zmechanizowanej może wynosić do 30 km, dla 
desantowej od 8-13,“ To ostatecznie upewnia autora 
o celowości dokonywania takich porównań, gdyż obie 
dywizje, zarówno DZ jak i DD mogą zostać uż‘yte w 
jednakowym stopniu do prowadzenia działań desan­
towych. Ponadto sam regulamin w cytowanym drugim 
fragmencie dokonuje mimowolnie takich porównań.
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II \vyszczeg5lnienie11 . a.  a .  M  M  ^ •

¡1 stan osobowylU«_____________________
II Czołg średni T-55MII •„---------- ----------^r-—
{j Czołg pływający PT-76B
II Razem czołgów:

Transporter i samochód opancerzony

:SSSSSX3SS5SS1
DZ

•t-r

..4..
Bojowy wóz Piechoty
Razem transporterów, BWP 
i sam. opancerzonych!ss:ss3psssaes33SssS'S>asatsxjrss8B8sŝ si

TABELA 3;88S8SS83
% II

•̂1

61,1
•HI

90,9 ń11
'"•"’•— "‘" ii~ ti

c
39,0 IIK

Przedstawione w tabeli dane poffliBic ścisłego rachunku po­
siadają charakter orientacyjny ze względu ha trudno porówny­
walne ze sobą właściwości taktyozno-bojowe poszczególnych ro­
dzajów sprzętu* Przykładowo: bojowych wozów piechoty z pozos­
tałymi transporterami opancerzonymi, ozy czołgów średnich z 
czołgami pływającymi, piątego wydaje się celowe przedstawie­
nie pogłębionego obrazu obydwu związków taktycznych pod 
względem jakościowym /tabela 4/, z którego wynika, że sprzęt

- TABELA 4

h

WYSZCZEGÓLNIENIE 1 DZ 1 DD i1 % n11
Czołg średni T-55M 1

124,620 I 19,220 11i- 15,4 II
II11

Czołg pływający PT-76B 1
I 11 48,760 i1ł 39,1 11

II
II

Razem czołgi: i24,620 1 67,980 1 54,5 u
II

Transporter i samochód 
opancerzony 11

157,144 111
87,536^

1111 55,7 ■ 11 IIn
II

Bojowy Wóz Piechoty J_ 92,600 94,5 IIn
Razem transportery, BWP | 
i sam. opancerzone: j‘SSS8S8S8SaS8SCSSSSSSSSSSeS8

249,744
saswtmmmmm*

1iiIS8S
87,536
saMssaai

i • 11
1 35,0 8 1 11 ■■■saassasasH

Uwaga: Wyliczenia do tabeli 4 przedstawia załącznik 5«



dy.i?izji desanio^tej posiada aiższs walory taktycsno-bojo?śe ii 
stosunku do sprzętu dywizji zmechanizowanej, na co ViS]£azu.jq, nas- 
tępujące dane /wynikające z porównania tabeli 3 z tabelą 4/:

- ogólna ilóśó czołgów - 61,1% - jakość sprzętu - 54^5%
- ogólna ilość trans­

porterów - 39,0 - jakość sprzętu - 35,0%
Tym samym, siła uderzeniowa odpowiednich zgrupowań feojowyo' 

jest korzystniejsza w dywizji zmechanizowanej*
Przedstawiona ilościowo-jakościowa charakterystyka porów­

nawcza sprzętu bojowego jednostek liniowych dywizji clesaatowej 
w stosunku do dywizji zmechanizowanej, wskazuje na możliwość 
ograniczonego jej użycia w działaniach na lądzie^

Przechodząc do przedstawienia problemów ognia' ą f p Z''. r\ .o  ^

dywizji desantowej, wstępnie nale ży stwierdzić, że są to czyn­
niki wywierające zasadniczy wpływ na możliwości bojowe dyi^izjl 
z któryoh tylko niektóre zagadnienia zostaną zasygnalizozans.

Charakteryzując problem ognia dywizji desantowej w spo- 
sób najbardziej prosty i obrazowy - możemy przedstawić go w po3* 
taci salwy zasadniczych środków ogniowych pod względem ilości i 
ciężaru jednorazowo wystrzelonych pocisków oraz w postaci tak. 
zwanej "wydajności ogniowej", to jest ilości 1 wagi pocisków

5* Rozważanie problemu ognia dywizji desantowej stanowi 
zagadnienie bardzo złożone, viiybiegające znacznie poza 
ramy niniejszej rozprawy« Dlatego ze względów oczywis­
tych podane zostaną niektóre wskaźniki charakteryzują­
ce w sposób ogólny tylko problem tak zwanej globalnej 
siły ognia. Najistotniejszy problem w tym zagadnieniu, 
a mianowicie skuteczności ogniowej zostaje świadomie 
pominięty,

6. Dywizja desantowa uzależniona jest głównie od walorów 
środków desantowych, na które zostaje załadowana, sta­
nowi to przedmiot rozważań punktu 4.4, W tej części 
rozprawy naświetlany jest problem jej manewru na lą­
dzie w aspekcie pokonywania przeszkód wodnych.
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nystrselonych r» sai«ie na jednego żołnierza dywizji* Omamiane 
iiskaźniki siły ognia dywizji desantowej i porównawczo dywizji 
zmechanizowanej, przedstawiają tabele 5 i 6,

TABELA 5

Ilość
jednostek
ogniowych

Ciężar pocis­
ków wystrze­
lonych w sal­
wie. A g /

Ilość pocis­
ków wystrze­
lonych w 
salwie minu­
towej, /szt/

Ciężar pocis­
ków wystrze­
lonych w sal­
wie minutowej 

/iig/
li DD iI 194 i1 1830,90 11 3046 f 29235,60
1! DZ 1 339 ) 6194,52 i 3162 ij 58124,161

..h!—  i 3,38 i. j 1,9

Uwaga: Wyliczenia do tabeli 5 przedstawia załącznik 6,

Przedstawiona w tabeli charakterystyka salwy ogniowej poz­
wala stwierdzić, że pomimo posiadania przez dywizję desantową 
średnio dwukrotnie niższych możliwości ogniowych znacz­
na ilość jednostek ogniowych dywizji desantowej dysponuje wię­
kszą szybkostrzelnośoią sprzętu z tym, że ogień ten posiada ma­
łą skuteczność oddziaływania na cele przeciwnika.

Na potwierdzenie tego można przytoczyć argumenty wynikają­
ce z tabeli, a mianowicie:

- ilość jednostek ogniowych w dywizji desantowej jest 1,7 
raza mniejsza niż w dywizji zmechanizowanej, natomiast 
ciężar pocisków wystrzelonych w salwie,aż 3,38 razy 
mniejszy;

- natomiast w salwie minutowej, dywizja desantowa wys­
trzeliwuje tylko o 1,03 raza mniej pocisków od dywizji 
zmechanizowanej,przy czym ciężar pocisków wystrzelonych 
w salwie minutowej jest tylko 1,9 raza mniejszy.

Przedstawiona w tabeli^ 6 wydajność ogniowa określająca 
niektóre wskaźniki globalnej siły ognia w przeliczeniu na jed-
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nego żołnierza, odzwierciedla stopień ekonomicznego wykorzys­
tania siły żywej » dywizji.

ZT

DD
DZ

Stosunek liczbowy, 
jednostek ognio­

wych do stanu 
osobowego dywizji

1:25,5
1:33,5

Ilość pocisków 
wystrzelonych w salwie minutowej 
na jednego żoł­nierza dyviizji. 

/szt/
0,6

0,27

TABELA 6
Ciężar pocisków 
wystrzelonych w 
salwie minutowej 
na jednego żoł­nierza dywizji, / k g /

5.9 ■Ti
■-ti

Powyższe wskaźniki wydajności ogniowej wykazują z jednej 
strony, że dywizja desantowa posiada wyższy stopień celowego 
wykorzystania siły żywej dla potrzeb ognia, z drugiej strony 
sugerują możliwość pewnego uszczuplenia sił w grupie jednostek 
zabezpieczenia działań i tyłowych.

Analiza procentowego udziału poszczególnych jednostek og­
niowych we wskaźnikach globalnej siły ognia /załącznik 7/, 
zwraca uwagę na trzy rodzaje uzbrojenia, a mianowicie: Wyrzut­
nie BM-2i, Moździerz 120 mm i Moździerz 82 mm, które stanowią 
odpowiednio 4,1; 9,2 i 23,1 procent ogólnej ilości jednostek 
ogniowych dywizji, natomiast ich procentowy udział w ogólnym 
ciężarze pocisków wystrzelonych w salwie minutowej przedsta­
wia się następująco:

- Wyrzutnia BM-21 ....... ....................  43,0fe
- Moździerz 120 mm ........................... 14,6̂ ^
- Moździerz B2 mm ...................... . 14,3%
Ponadto należy zauważyć, że procentowa ilość pocisków wy­

strzelonych w salwie minutowej wynosi odpowiednio 10,5%; 8,8%
1 aż 44,3%. To pozwala na stwierdzenie, że moźdz. 82 mm jest 
Środkiem ogniowym o małej skuteczności, nie odpowiadającej
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wymaganionł maiki z dobrze uzbrojonym i wyposażanym w jiofio- 
czesny sprzęt bojowy przeciwnikiem* Natomiast wydaje się celo­
we, zwrócenie uwagi na moźdz, 120 mm i wyrzutnie BM-21, któ­
rych najniższe stany ilościowe /łącznie ponad i3%/, posiadają 
najwiękssy udział w ogólnym ciężarze pociskóii, wystrzelonych 
w salwie minutowej, który wynosi ponad Tak więO;, te dwa
rodzaje uzbrojenia powinny się znajdować w większej ilości na 
wyposażeniu dywizji desantowej*

^ ~ 0  Kolejnym wskaźnikiem wartości hójowej dywizji desantowej 
Jest JeJ zdolność do wykonania manewru przez przeszkodę wodną, 
o którym decyduje samodzielność w pokonywaniu przeszkód wodnych 
przez oddziały i pododdziały na organicznych środkach bojowych 
oraz wyposażenie w sprzęt przeprawowy dla sprzętu olężkiego.

Ogółem dywizja, desantowa posiada 29% sprzętu przystosowa- 
i nego do samodzielnego pokonywania szerokich przeszkód wodnych 
- dywizja zmechanizowana 19%. Na szczeblu pułków stan ten wyno­
si odpowiednio 44,5% 1 35,5%* Niższe szczeble organizacyjne, 
z wyjątkiem pododdziałów czołgów posiadają blisko i00% zdolność 
swobodnego pokonywania szerokich przeszkód wodnych*

W  celu przeprawienia pozostałej ilości sprzętu bojowego i 
technicznego dywizja desantowa dysponuje /dane w nawiasach doty­
czą DZ/:

- ?rom pod obciążenie 40 t .... . 2/6/ '
- Transporter PTS * *...... ......................  23/14/
- Prom GSP .........................************* -/3/
Co na ogólną ilość 791 /2256/ środków nlepływająoyoh, poz­

wala przewieźć w 31 /98/ rejsach pozostały sprzęt i wyposażenie, 
to Jest trzy razy szybciej od dywizji zmechanizowanej*
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3.2, Kryteria oceny elemeatóit organizacyjnych dyiiizji desan- 
toę?sJ.

w celu dokonania pranldłowej ocsiiy dynisji desantoTieJ 
pod względem organizacyjnymj przyjęto rozpraMie cztery jed­
nolite, dla wszystkich oddziałów, 1 pododdziałów, kryteria wy­
nikające z przesłanek taktyczno-organizacyjnych, a mianowicie;

1«, Cełowośó doboru posso.zególnych. elementó^^ o r g a n i z a c y j -
7nych wchodzących w skład dywizji desa.titoweĵ

2. Stopień współprzyczyniaaia się poszczególnych elemen­
tów organizacyjnych w realizacji celu działania dywi­
zji desantowej /możliwości bojowe/«

3. Dostosowanie dywizji desanto??ej 1 jsj elementów s k ł a ­
dowych /podległych jednostek/ do warunków prowadzenia 
działań*

4. Zachowanie zgodności z podstawoiiyml założeniami tak­
tycznymi i zasadami organizacyjnymi*

Celowość doboru poszczególnych elementów organisaoyjnych, 
wynika głównie z zasady skutecznego działania, która rzutuje 
na sposób budowy modelu organizacyjnego instytucji /jednostki/ 
i polega na dokonaniu właściwego rozdziału, całościowego celu 
działania, pomiędzy poszczególne elementy organizacyjne, a 
następnie łączeniu w przyjęty sposób w całość organizacyjną « 
Wychodząc z powyższego założenia, organizacja jednostki winna 
ściśle odpowiadać, przyjętemu celowi działania, dla osiągnię­
cia którego została utworzona oraz przyjętemu sposobowi rea~

7, Element organizacyjny - czynnik, część składowa orga­
nizacji /oddział, pododdział/.

8, Zob* Jerzy Kurnal, Zarys teorii organizacji i zarzą­
dzania, PWE, Warszawa 1970, s, 206-245*
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lizacji zamierzonego celu. Stąd, każdy element organizacyjny 
Rinien być dostosowany do realizacji celu cząstkowego, « pe>̂  
«ien ściśle określony sposób, który składa się na realizację 
celu całościowego*

W praktyce organizacyjnej występują niekiedy zjawiska 
dowolnego przyjęcia kryterium podz^łu celu 1 łączenia ele­
mentów składowych w całość organizacyjną, bez uwzględnienia 
właściwego sposobu realizacji celów, oo sprawia występowanie 
następujących niedomagań organizacyjnych:

1* Występowanie zbyt dużej lub zbyt małej ilości elemen­
tów składowych danej organizacji*

2, Elementy składowe nie odpowiadają przyjętemu sposobo­
wi realizacji celu działania*

3* Utrudnione kierowanie i uzyskiwanie rezultatów nie 
odpowiadających zamierzonym celom działania*

Stopień współprzyozyntania się poszczególnych elementów 
organizacyjnych w osiąganiu celów cząstkowych, stanowi o moż­
liwości osiągnięcia celu całościowego przez organizację* Mo­
żemy wyróżnić dwa zasadnicze stany elementów składowych w za­
kresie współprzyczyniania się w realizacji celu:

1. Wystarczający stopień współprzyczyniania się w reali­
zacji celu, w tym przypadku całość organizacyjna jest 
w stanie osiągnąć zamierzony cel działania,

2* Niewystarczający stopień współprzyczyniania się w re-
ł

alizaoji celu, w tym przypadku całość organizacyjna • 
nie jest w stanie osiągnąć w pełni zamierzonego oelu 
.działania*

9, Należy rozumieć przyjęcie kryterium spoza sfery o3r- 
ganizaoyjnej, przykładowo;' czynników ekonomicznych.



- 47 -

Dostcrśowańie całości organizacyjnej do Rarunków prowa­
dzenia działań, stanowi jedno z zagadnień o znaczeniu pod­
stawowym, ponieważ warunki prowadzenia działań wywierają po­
ważny wpływ na sposób prowadzenia walki i operacji, skład i 
strukturę organizacyjną jednostek oraz uzbrojenie i wyposa­
żenie wojsk.

Warunki prowadzenia działań stanowią grupę czynników 
zewnętrznego oddziaływania, w sposób pośredni i bezpośredni 
na forinę organizacyjną jednostek. Są one w istocie kompleksem 
problemów wzajemnie warunkujących się /sprzężonych zwrotnie/ 
spośród których zostanie tylko zwrócona uwaga aa dwa zagad­
nienia:

1, Dostosowanie struktury organizacyjnej do warunków 
prowadzenia działań desantowych,

2, Dostosowanie uzbrojenia, wyposażenia i transportu 
jednostek, do warunków prowadzenia działań desanto­
wych.

Podstawowe założenia taktyczno-operacyjne stanowią usz­
czegółowienie ogólnych dyrektyw prakseologicznych, dotyczą­
cych sprawności działania w szczególnej formie działalności 
ludzkiej,‘jaką Jest walka zbrojna. Wnioski wynikające z prze­
widywanego charakteru przyszłej waiki i operacji co do sposo­
bu jej prowadzenia, przyjmowanego ugrupowania bojowego /ope­
racyjnego/ oraz rodzaju środków bojowych muszą posiadać bez­
pośrednie odzwierciedlenie, w formie organizacyjnej związków 
1 oddziałów, Tym samym, założenia taktyczno-operacyjne stano­
wią ogólne wytyczne do konstrukcji podstawowych form organi­
zacyjnych jednostek, które w dalszej kolejności rozwiązywane 
są na płaszczyźnie organizacyjnej.
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Szczególne znaczenie dla oddzial6vi i pododdziałóti desaa*- 
towych mają zasady: zachowania zwartości organizacyjnej jed­
nostek, podczas przejścia /przelotu/ desantu morzem; dostoso­
wania struktury organizacyjnej do pojemności środków trans­
portowych oraz standaryzacja i prostota form organizacyjnych.

Przedstawione ogólne kryteria organizacyjne i podstawowe 
wymagania taktyczno-operacyjne, stanowią zdaniem autora za­
sadną podstawę dla dokonania analizy i przedstawienia właści­
wej oceny elementów organizacyjnych /jednostek/ dywizji desan­
towej,

3,3, Analiza i ocena organizacji oddziałów i pododdziałów li­
niowych Aojowych/ dywizji desantowej*

W skład jednostek liniowych dywizji desantowej wchodzą 
oddziały 1 pododdziały wojsk desantowych, pancernych i arty­
lerii, które są zorganizowane w 15 kompanii desantowych, 6 
kompanii czołgów pływających«! 3 kompanie czołgów średnich 
oraz 15 baterii artylerii, w tym: 2 baterie BM-21, 3 baterie 
moźdz. 120 oun, 15 plutonów moźdz. 82 mm /tj* 7 bat* przelicze­
niowych/ i 3 baterie PPK* Największą jednostką organizacyjną 
jest:

- w wojskach desantowych - pułk,
- w wojskach pancernych - batalion,
- w artylerii - dywizjon*'* *
Oddziały i pododdziały wojsk desantowych stanowią najlicz­

niejszy, podstawowy element organizacyjny jednostek liniowych 
dywizji desantowej i przeznaczone są do wykonania podstawowych 
zadań taktycznych w ramach dywizji*



Drużyna desantossa prsezaaosoua jsst do wykonywania Eiaj- 
prostszych zadań bojowych, W skład drużyny tichodząs doKÓdca 
i dfiie obsługi broni sespołonsj - karabinu saszyno^^ego /FK/ 
i ręcznego granatnika przeći?ipanoernego /PG»T/« Drużyna przs- 
v50żona Jest na pływającysa transporterze opaacsrzofiî â t y p u  
T0PAS-2AP iispńlnle s Imią drużyną plutonuj co Jest sprzGcsns 
z zasadą celowej zgodności struktury organizacyjnej orużyay 
z pojemnością środka transportowego oraz s zasadą Jednoosobo*« 
«ego dowodzenia. Kolejny problem dotyczy braku nicsbędnych 
rezerw osobowych w ilości 1-2 żołnierzy w drużynie * którzy 
mogli by zastąpić /podmieniń/ żołnierzy będących aa iunkajaeh 
zasadniczych a z różnych powodów wyeliminowanych s

Z punktu widzenia teorii organizacji,można przyjroj że 
żołnierze drużyny zajmują podstawowe stanowiska organizacyjne 
/wykonawcze/ w Jednostce połączone w komórkę organlsacyJną 
/drużynę/ - wspólnym celem działania. Pozostałe '.wszystkie 
stanowiska są tylko określonymi sscseblaai kierowania /clĉ ô- 
dzenia/. Należy zatem uznaój że wojska desantowe opier^iją sio 
na stosunkowo słabej podstawi®» gdyż drużyna - podsta??Gita i 
Jedyna komórka wykonawcza nie posiada należytych warii.o.kc<vi dc 
skutecznej realizacji stojących przed nią zadań„

Pluton desantowy przeznaczony Jest do wykonywania naj­
prostszych zadań taktycznych. Posiada Jednolity skład organi­
zacyjny - 4 drużyny. Przewożony Jest na dwóch transporterach 
opancerzonych, tym samym składa się z dwóch naturalnie wyod­
rębnionych zespołów bojowych /po dwie drużyny/.

10, Drużyna wojsk zmechanizowanych posiada 9 żołnierzy 
i przewożona Jest na transporterze opancerzonym BffP 
lub SKOT. Zob, Schemat organizacji dywizji zmechani­
zowanej /dla celów ćwiczebnych/ nr C/072, Warszawa 1976,
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Słabą stroną plutonu jest fakt, że nie posiada «ystar- 
csającej ilości transporterów opanoerzonyoli przystosowanych 
do jego struktury organizacyjnej.

Podczas przerzutu /transportu/ drogą powietrzną i morską 
zostaje w zasadniczy sposób naruszona jego zwartość organiza­
cyjna, Ponadto podczas prowadzenia działań w. szykach pieszych, 
dowódca plutonu nie ma możliwości kierowania ogniem własnych 
transporterów opancerzonych celem wsparoia walczących drużyn 
z powodu braku łączności radiowej z pomocnikiem dowódcy plu­
tonu znajdującym się w jednym z wozów.

Kompania desantowa jest podstawową jednostką taktyozno- 
organizacyjną i kalkulacyjną w dywizji desantowej, o składzie 
trzech plutonów desantowych i plutonie moździerzy.

Podczas transportu drogą morską lub powietrzną nie jest 
w stanie utrzymać zwartości organizacyjnej swoich plutonów. 
Najsłabszą stronę kompanii stanowi mała siła ognia przeoiw- 
panoernego. Wzmacnianie kompanii plutonem czołgów pływająoyoh 
w oelu wypełnienia tej luki jest nieekonomiozne z dwóoh powo­
dów:

pierwszego - tańszy od ozołgu jest każdy środek przeolw- 
panoerny;

drugiego - posiada większą skuteczność w zwalczaniu 
brohi pancernej przeciwnika /zasięg, cel­
ność, przebijalność pancerza/.

Pluton moździerzy kompanii desantowej /trzy działony/ 
przewożony jest na dwóch transporterach opancerzonyoh,ożyli 
obarczony jest tym samym błędem organizacyjnym oo i plutony 
desantowe. Poza tym, do prowadzenia ognia rozwija się poza 
środkami transportu - sprzęt nie jest przystosowany do strze-
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lania z pokładu transporteró??.
Broń pokładowa transporterów plutonu moździerzy nie wyko­

rzystywana w walce ze względu na etatowy brak celowniczych*
Tak więc, tylko 75% uzbrojonych transporterów w kompanii może 
prowadzić ogień.

Pułk desantowy stanowi podstawową siłę bojową dywizji de­
santowej* W działaniach desantowych przeznaczony jest głównie 
(3o opanowania punktu lądowania lub do rozwinięcia uzyskanego 
powodzenia na lądzie* Ze względu na właściwości działań desan­
towych organizuje zgrupowania bojowe do załadowania na środki 
transportu morskiego i powietrznego /śmigłowce/*

Z pułku pierwszego rzutu dywizji /desantu/ wydziela się
rzut szturmowy, który stanowią kompanie desantowe /bez sprzętu

ii
ciężkiego/ przerzucane w rejon lądowania kutrami desantowymi 
lub śmigłowcami. Siły główne pułku stanowią kompanie desantowe 
wzmocnione czołgami pływającymi, które przewozi się okrętami 
desantowymi i wysadza bezpośrednio na brzegu lub w jego pobli­
żu /na głęboką wodę/*

Pułk drugiego rzutu dywizji /desantu/ przewozi się w re­
jon lądowania wspólnie z batalionem czołgów średnich, za pomo­
cą średnich i dużych okrętów desantowych - czasami transpor­
towców*

Pod względem organizacyjnym pułk desantowy jest oddziałem 
taktycznym o strukturze kompanijnej i szóstkowym systemie orga­
nizacyjnym, Cechą charakterystyczną pułku jest brak bataliono­
wego szczebla dowodzenia oraz pięcioplutonowa kompania czołgów 
pływających, przeznaczona do wzmocnienia kompanii desantowych*

11. W ćwiczeniu flot sojuszniczych p/k “FALA-T7”, rzut 
szturmowy, desantu morskiego wysadzany był z kutrów 
desantowych na poduszce powietrznej /poduszkowców/.
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Celowość doboru poszczególnych elementów organizacyjnych 
wchodzących« shład pułku desantowego Jest niewłaściwa dlategb, 
że j

1. Rzut szturmowy nie Jest organizacyjnie wyodrębniony w 
składzie pułku,

2. Wydzielana do rzutu szturmowego ozęś.d sił pułku nie 
odpowiada strukturalnie charakterpwi i celom wykony­
wanych zadań.

3. Struktura organizacyjna rzutu szturmowego nie odpo­
wiada pojemności środków przeznaczonych do Jego trans­
portu,

4« Ze składu rzutu szturmowego wydziela się siły do za­
dań nie związanych bezpośrednio z walką«

Wszystko to razem sprawia, że występuje zbyt mała ilośó 
elementów składowych do wykonania zadań związanych z opanowa­
niem plaży i rozgrodzeniem zapór inżynieryjnych na brzegu, 
przy zbyt dużej ilości elementów podległych bezpośrednio do­
wódcy pułku,

Tym samym, w prowadzonych ówłożeniach desantowych z wojs­
kami obserwuje się często wysadzanie Już z drugiej fali okrę­
tów desantowych - pustych /bez wojska/ transporterów opance­
rzonych. Można zatem stwlerdzló, że uzyskiwane rezultaty przez 
przez pododdziały desantowe nie odpowiadają zamierzonym celom' 
działania.

Pododdziały czołgów wchodzące w skład dywizji desantowej* 
mają różny skład i strukturę organizacyjną;

1, Kompania czołgów pływających, wchodząca organizacyj­
nie w skład pułku desantowego posiada pięó plutonów 
po trzy czołgi i czołg dowódcy kompanii, razem 16 «



o o

2, Kompania czołgów pływających w batalionie p o s i a ó a  t": :y 
plutony po cztery czołgi i c z o ł g  doRodcy k o n p s n i l  
razem 13.

3 . Kompania czołgów średnich posiada trzy p l u t o n y  po t r n y  
czołgi i czołg dowódcy k o m p a n i i  - r a s e n  10«

Tak poważny brak standaryzacji form o r g a r i l z s c y p n y c k  podod­
działów czołgów nie stwarza warunków do Vsprowadzonia nor-ocscs- 
nych liozwiązaii organizacyjnych^ utrudnia p l a n o w a n i e  t r a r o p o r t u  
i zaopatrywanie.

Batalion czołgów średnich j e s t  sa m o d z i e ln y s i  o c l d s i a ł e a  
dywizji o strukturze kompanijnej 1 t ró jk ow ym  s y s t e m i e  o x ' g a n l s a -  
oyjaym. W działaniach desantowych s t a n o w i  odwód p a n c e r n y  / C P a n c /  
dowódcy dywizji. Ze względu ns brak na tym s s c s s b l u  Gd?fo-aii p r s a -  
ciwpancernego /Oppaao/ przy s t a l e  o d s ł o n i ę t 3?ch ohyúvm s k r s y d ł a c h  
wojsk desantowych w większości ć w i c z e ń  s p e ł n i a  j e g o  r o l ę ^

Takie wykorzystanie batalionu czołgów n a l e ż y  u s n ą ć  z je d n e . j  
strony za niewłaściwe, ponieważ z o s t a j e  z a g u b i o n y  j e g o  główny 
atut « siła uderzeniowa, z drugiej s t r o n y  j e s t  t o  j e d y n e  n o ż l i i f e  
rozwiązanie przy istniejącym obecnie s k ł a d z i e  o r g3u i s a c 3?jnym 
dywizji desantowej. Na tej podstawie można stKierdsićj żs n-yko- 
rzystywanie czołgów średnich nie odpowiada z a s a d a i e s e s u  sposc-» 
bowi realizacji przez nie celu działania.

Batalion czołgów pływających posiada podobną o r g a n i z a c j ę  
do batalionu czołgów średnich z tym, że w kompaniach w y s t ę p u j ą  
plutony o składzie czterech czołgów. Podczas prowadzenia dzia­
łań desantowych przydzielany jest z reguły pułkowi wykonu aą'- 
cenłu zadanie na kierunku głównego uderzenia dywizji l u b  działa 
samodzielnie jako desant czołgowy,

W przypadku przydzielenia do pułku desantowego
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występują trudności w dowod?ęaiu /slddi|̂  element/, dzlał̂ ą̂jiącr 
samodzielnie Jest pozbawiony należytego zabez;^^.ą%zenia /ze 
względu na brak możliwości w dywlzjl/i Takie ustawienie <^ga- 
nizacyjne wairtośolowego pododt^iału sprawia,̂ , że nie Jest ott'̂ 
w stanie osiągnąć wystarczającego stopnia wspdlprzyozyniania 
się w realizacji oelu działania dywizji»

Pododdziały artylerii dywizji dąi^ntowej nie s^.w stanie 
obezwładnić, w pasie działaiila dywizji.niezbędnej iląśói i na 
wymaganą głębokość zasadniozyoh obiektów /celów/ nieprzyja- 
cielą» Wynika to z braku na szczeblu dywizji^środków do stwo­
rzenia odwodu przeciwpancernego oraz ‘sprzętu o większej donoś*
ności /122 mm, 152. mm/ do obezwła^ienla artylerii przeciwnika 

i21 punktów oporu .
Przeprowadzone badania wskazują, żer możliwo^oś:# 

artylerii dywizji desantowej pokrywają zaledwie 50%̂  potrzeb
ogniowych w zakresie ognia pośredniego i 29% « strzelaniu na

13wprost • Tym samym, występuje problem asamodzielnlenla dywi­
zji pod względem ogniowym w warunkach działali desantowych, 
gdyż organiczna artyleria dywizji nie Jest w stanie zabez- 
pleozyó wymaganych potrzeb desantowania.

Kolejną trudność organizacyjną w wykorzystaniu artylerii 
powoduje fakt pokrywania się nasycenia średniego z rzeczywis­
tym, gdyż Jest głównie artylerią organiczną pułków desanto­
wych. W związku z ozym, występuje trudność w stworzeniu prze­
wagi /zwiększeniu nasycenia/ na wybranym kierunku, gdyż dywl-*

12. Z posiedzenia Rady Wojskowej 7 ŁDD w dniu 11.4»1973 
z udziałem Głównego Inspektora Szkolenia. T-l&ZTS,
8. 26-31. Pismo wyoh. nr Pf 363 z dnia 14.4.1973«

13. Opracowano na podstawie propozycji etatowych skiero­
wanych do Sztabu Generalnego i Sztabu POW. T-13/72, 
8« 88-100, nr pisma 0553.
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zj^n airtylerll rakietowej /BM-21/ prawie zawsze występuje w 
dyspaz^cji do\śiódcy dywizji i ląduje w dalszycłi falach /4~5-6/ 
a artylerią prżeoiwpancerhą szczebel dywizji nie dysponuje, 
wobec częstych kontrataków broni pancernej przeciwnika przy 
zawsze otwartych obu skrzydłach wojsk desantu.

fak więc, brak! możliwości wykonania manewru przez arty­
lerię i środki przeciwpancerne na kierunek głównego uderzenia 
i w stronę otwartych skrzydeł stanowi wspólnie z elementem 
stopniowego narastania jeó na brzegu, zasadniczą trudność w 
wykorzystaniu artylerii dywizji desantowej. Na tej podstawie 
wnioskuje się konieczność dalszego usamodzielnienia pod 
względem; ogniowym niższych pododdziałów ogólnowojskowych w 
środkach artyleryjskich i przeciwpancernych.

Porównanie możliwości ogniowych DD i D2 wskazuje na dużą 
dysproporcję pomiędzy tymi dywizjami, która wcale nie wypływa 
ze specyfiki prowadzenia morskich działań desantowych, a jedy­
nie j.est wynikiem braku sprzętu dostosowanego do warunkóvi pro­
wadzenia działań desantowych. Poza właściwościami dotyczącymi 
możliwości ładowania i wyładowania sprzętu artyleryjskiego na 
nieprzygotowanym odcinku plaży należy wziąó jeszcze pod uwagę ̂ 
konieczność częstego forsowania szerokich przeszkód wodnych, 
cieśnin i zalewów morskich. W tych warunkach mówiąc o usamodziel­
nieniu dywizji pod względem ogniowym ma się na myśli wyłącznie 
sprzęt dostosowany do warunków prowadzenia tych działań, a więc 
głównie pływający, którego obecnie dywizja desantowa nie posiada.
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^*4. Wybrane problemy organizacyjne oddzlałó« 1 pododdziałd« 
rodzajów wojsk /jednostek zabezpieczenia/ dywizji desan­
towej,.

Problematyka zabezpieczenia działań bojowych dywizji de­
santowej stanowi zasę^^niozo ańrębne ^^gadnlehie. Jednak ze 
względu na zapewnienie warunków poiiiyî ,|Lnej realizacji zadań 
przez oddziały i pododdziały walcząoe^t jednostki zabezpiecze­
nia działań posiadają swój bszpoórednł j^dzlał w realizacji 
celą działania dywizji* Stąd występuje bezpośrednia zależność 
pomiędzy pomyślnym wykonaniem zadań przez jednostki zabezpie­
czenia działań a możliwością wykonania zadań przez jednostki 
liniowe dywizji,

Z tego punktu widzenia zostanie przedstawiona możliwość 
wykonania zadań przez jednostki zabezpieezenia działań w ak­
tualnej organizacji na przykładzie pododdziałów obrony prze­
ciwlotniczej» które są najbardziej reprezentatywne dla tej 
grupy jednostek*

Przeprowadzone badania wskazują» że organiezne środki 
obrony przeoiwlotniozej dywizji desantowej nie są w stanie 
osłonić zasadniozyob elementów ugrupowania bojowego dywizji 
we wszystkich rodzajach działań bojowych a w szczególności w 
działaniach desantowych* Identyczna sytuacja występuje w puł- ' 
kaoh desantowych, gdzie plutony obrony przeoiwlotniozej /PKM-2/ 
nie zapewniają absolutnie osłony głównym elementom ugrupowa- '
nla bojowego tych pułków14

14, Opracowano na podstawie materiałów z posiedzenia 
Rady Wojskowej 7 ŁDD z udziałem Głównego Inspektora 
Szkolenia w dniu 11,4,1973 r, T-16/73» s, 26-31, 
Pismo wychodzące nr Pf 363 z dnia 14,4,1974 r.
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Dywizja desantowa szczególnie w okresie prov«adzenia dzia­
łań desantowych stanowi zasadniczy obiekt ataku lotnictwa nie­
przyjaciela we wszystkich czterech etapach prov^adzenia mors­
kiej operacji desantowej, głównie w etapie lądowania i prowa­
dzenia działań bojowych na lądzie,

Artyleria przeciwlotnicza »dywizji desantowej nie jest w 
stanie osłonić działania wojsk podczas walki o punkty lądowa­
nia, jak i nie zapewnia osłony wyładowania i wprowadzenia do 
walki sił głównych dywizji. Szczególnie odczuwalny - poza nie­
dostatkiem środków ogniowych - jest brak sprzętu radioelektro­
nicznego, co uniemożliwia wykrywanie i wskazywanie celów po­
wietrznych dla środków ich zwalczania, a więc lotnictwa, ra­
kiet i artylerii przeciwlotniczej. Ponadto brak sprzętu łącz­
ności do odbierania określonych sygnałów ostrzegania wojsk 
przed uderzeniami z powietrza i powiadamiania o zagrożeniu 
powietrznym,

Stan ten spowodowany jest następującymi czynnikami;
1. Brakiem dostatecznej ilości aktyvjnych środków przeciw­

lotniczych /14,4% w stosunku do DZ/,
2, Brakiem sprzętu radioelektronicznego i łączności,

/? l składzie organizacyjnym dywizji desantowej nie wys­
tępuje kompania radiotechniczna,/

Można zatem stwierdzić, że pododdziały obrony przeciwlot­
niczej posiadają niewystarczający stopień współprzyczyniania 
się w realizacji zadań wykonywanych przez dywizję desantową. 

Uogólniając powyższe stwierdzenie na pozostałe jednostki 
zabezpieczenia działań bojowych można wnioskować, że nie za­
pewniają one warunków pomyślnej realizacji zadań jednostkom 
liniowym.
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3*5» ¥ a 1 ó s k 1 •

?r ¿fiietle bódańyok. dokuinantd«^» ^dwaie zaś na podstaale 
fialoskd^ z przdprofiad.zattyoh. daib^ii d(i^6daz0-8ztaboayoh«, a z 
szczegdlnodoi dalozeii t^J|tyózayoli z aodskaml Łużyckiej Dynl- 
zji Desantowej należy stiilerdzid, żes
!• Organizacja dywizji desantowej nie odpowiada w pełni głdwne<- ' 

mu jej przeznaczenia do prowadzenia działań desantowych sa­
modzielnie lub w składzie kombinowanego /operacyjnego/ zgru­
powania desantowego oraz torzowania szerokioh przeszkód wod­
nych, o ieńnin i zalswdw morskiok,; ponieważt

a/ w grapie jednostek liniewyek wystgpaje naruszenie pod­
stawowych zasad organizaeyjnyoh« Przykładowos w podod­
działach desantowyeh - oelowej sgodnońc i struktury orga- 
nizaoyjnej a pojemnośeią drodka transportowego; w podod- 

. działach esołgdw • standaryzaoji torm organizacyjnych;
‘ b/ w pułku desantowym brak organlaaeyjnie wyodrębnionyoh 

elemiBintdw do realiaaoji siojąoyoh przed nim zadań; 
o/ z wyjątkiem pododdzi<̂ dw desantowy oh i czołgów sprzęt 

niedostosowany do waiHtokńw prowadzenia działań desanto- 
wyoh* -̂v-̂ v̂.. .

2« Artyleria dywizji desantowej nie jest w stanie obezwładniń. 
wymaganej ilpńci obiektów /oeldw/ przeciwnika w pasie działa­
nia dywizji* W związku a ozym wymaga wzmocnienia szczególnie 
sprzętem o większym zasięgu do obezwładnienia artylerii i •

. punktów oporu przeciwnika* Ponadto oprócz wyrzutni PPK pozos-
-i- ....  ̂ 1 ■

tały sprzęt artyleryjski jest niepływająoy /niedostosowany do 
warunków działania/* To sprawia poważne trudnoóoi w ładowaniu 
t rozładowaniu sprzętu z okrętów desantowych oraz podczas for-
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sovłaiiia przeszljLÓd wodnych,
3, Pododdziały rodzajów wojsk /Jednostek zabezpieczenia/ nie 

są w stanie w pełni zabezpieczyć działania dywizji desan­
towej w zasadniczych rodzajach działań bojowych, a w szcze­
gólności w działaniach desantowych przez to, że nie zapew­
niają warunków do skutecznej realizacji zadań Jednostkom 
liniowym. To sprawia, że dywizja desantowa nie posiada wy­
maganej samodzielności w realizacji stojących przed nią 
zadań oraz powoduje konieczność wzmocnienia pododdziałami 
których struktura i wyposażenie nie zawsze odpowiada charak­
terowi wykonywanych zadań.
Wnioski z rozdziału trzeciego dają Jednoznacznie negatyw­

ną odpowiedź na drugi problem badawczy, a mianowicie: Czy obpc- 
nie istniejąca organizacja dywizji desantowej odpowiada potrze­
bom JeJ wykorzystania w operacji zaczepnej frontu prowadzonej 
na kierunku nadmorskim? Ponadto w pełni potwierdzają pierwszą 
część przyjętej hipotezy roboczej, że istniejąca organizacja^^ 
uzbrojenie i wyposażenie dywizji desantowej nie w pełni sprzyja 
JeJ wykorzystaniu do wykonywania zadań w ramach operacji za­
czepnej frontu na kierunku nadmorskim.

Na podstawie wypracowanych wniosków należy stwierdzić, 
że dywizja desantowa znajduje się w stanie wskazującym na ko­
nieczność przeprowadzenia usprawnień organizacyjnych.
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lir, TAKTYCZNO^OaGANI^SACyJNE ZAŁOŻENIA I ZASADY BUDOWY MODELU 
OBGANIZACYJNEGO DYWIZJI DESANTOWEJ,;.snx«qiiKssau;xEs.aaiBiBSCtsia»a:atBsssssaEsaBa isaawsaaBsasaHasaasaasBaas

4,1, nanm^ująo« j^aidłową organisaojf dyat̂
2^1 desaa^oae^*

Stosu&koao obaser&a litaratora ̂ î raadairta taajeHi orgaai- 
saoji 8 ^  zbrajayah ala pr«oyat24e ^daesaaarsnia ragał i sasad 
orgaolsaoyjoyoli ««iąsku taktyasttagoi a « aaosagdlaadoi saiąs- 
ka taktyoaaaga o aliaraktwrsa jdoaaAtaflgrn.

W t«j iytaaaji saakadsi koelaasBaiii ̂ ^dajdaia da probla- 
natyki orgaaisaayjiiaj dyaisji daasutaaaj» gldaaia s poayojl 
oporaoyjnad, ktdra poiaga aa podJtaio prdby aypraaoaaaia jaj 
oodeltt argaaisaaydaaga a aparaia a «yaiki dotyakaaaaoiiyoli 
dodwiadasad aakolaaioayali 1 aaiaaki a dfi&aaad taktyoaayołi 
prsepro«ad80Byoh s «adakaal*

Satnka oparaayjaa sa aagl^da aa aakraa i pra«dialot ba­
dań daat a ataaia dad aitsaiaraż« lakoia«i Jadaak bardaa 
ogdlaa a dyrakiyaayn akaraktaraa aakaadakl argaalsaoyjat, 
Praykładoaos a stoaoaka da dyaiaji daaaataa«J akradla oaa) ż« 
88 azględtt aa prsasaaesaaia 1 aliaraktar aykoayaaayah zadań, 
aymagane jazi by dywizja dazaataaa *^aladała destoaaaaną do 
tego organlzaoja, zpeojalaa tisbrajeala i wyposazaale oraz 
szkolona była ayłąezAlo a tej dziadziała

Ala sztuka oparaoyjua ala jaat a staala dań aialu szcza-' 
gdłoayoh rozwiązań, mająoyoh wpływ na ayi^aooaanla założeń 
modelowych, które leżą a gestii innych dyscyplin naukowych«

1« Zbiór materiałów operacyjno-strategicznych, ozfóó V;
/ Ogólne zasady wykorzystania sił norskien aa współ­

czesnej wojnie, MON, Warszawa 1971, s« 21«
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InaozeJ Jeszcze mówiąc, nie Jest h stanie samodzielnie 
rozwiązać szczegółowych problemów organizacyjnych. Dlatego w 
prowadzonych badaniach obok wymagań taktyki ogólnej i sztuki 
operacyjnej, zostaną przedstawione niektóre elementy innych 
dyscyplin naukowych, które mają bardzo poważny wpływ na wypra­
cowanie szczegółowych zasad organizacyjnych dywizji desantowej.

Dywizja desantowa rozpatrywana Jako organizacja, musi się 
składać z celowo dobranych elementów organizacyjnych, które 
wynikają z JeJ przeznaczenia i przewidywanego charakteru dzia­
łań oraz dostosowania do warunków konkretnego kierunku działań 
/operacyjnego/ 1 właściwości terenu. Wspomniane elementy orga­
nizacyjne muszą we właściwy dla siebie sposób i w wystarczają­
cym stopniu współprzyozyniaó się do osiągania celu działania 
dywizji desantowej.

Prawidłową strukturę organizacyjną dywizji desantowej wa­
runkują zarówno ogólne zasady organizacyjne, odpowiadające 
wszystkim związkom taktycznym, Jak i szczegółowe wynikające z 
celu i warunków prowadzenia działań przez dywizję, W związku 
z tym, dywizja desantowa odpowiada tym samym zasadom organi­
zacyjnym 00 każdy związek taktyczny wojsk lądowych oraz 
szczegółowym wynikającym z JeJ charakteru desantowego. Ponadto 
organizację dywizji desantowej warunkują ogólne zasady organi­
zacyjne sił zbrojnych, które w rozprawie uwzględniane nie będą 
dlatego, że:

Po pierwsze - zamierzone przekształcenia organizacyjne
w zasadzie nie wychodzą poza ramy organiza­
cyjne istniejącej obecnie dywizji desanto­
wej;

Po drugie - wypracowanie właściwych tylko dywizji desan-
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toRej zasad organizacyjnych, wymaga potrak- 
towania jej jako »̂ukłaĉ  względnie odosob­
niony

Op̂ dlne założenia i zasady organizacyjne oddziałów i zwiąZ«» 
ków taktycznych sił zbrojnych przedstawia załącznik 8,

Badania wskazują, że założenia modelowe, dywizji desantowej 
wymagają przyjęcia następujących zasad organizacyjnych, które 
uwzględniałyby następujące wymagania:

1. Dostosowania formy organizacyjnej, uzbrojenia i wypo­
sażenia do przeznaczenia /celu działania/ jakim jest 
skuteczne prowadzenie walki z silnymi, dobrze zorgani» 
zowanymi i uzbrojonymi w nowoczesny sprzęt bojowy od­
działami i związkami taktycznymi przeciwnika.

2. Przystosowania do wykonywania różnych zadań w okreólo-* 
nyoh warunkach terenowych i klimatycznych kierunku 
nadmorskiego na Zachodnim TDW*

3. Dostosowania struktury organizacyjnej oddziałów i zwiąH*
ku taktycznego do rodzaju działań bojowych oraz konkret*

2nej sytuacji operacyjnej i taktycznej ,

2* Problem ten wyraźnie ilustrują dwa przykłady zaczerp­
nięte ze wspomnień Marszałka Rokossowskiego z lat WWNt

''Utworzyliśmy korpus piechoty z trzech dywizji, które 
znajdowały się na prawym skrzydle, co znacznie uspraw­
niło dowodzenie, ... System korpusny istniał w Armii 
Czerwonej już dawno. Jenak ciężkie walki obronne roku ' 
czterdziestego pierwszego zmusiły nas do likwidacji 
tego ogniwa dowodzenia* Kiedy powstały po temu możll- 
woioi, korpusy odtworzono...", s. 155.
"... dowództwo i sztab 5 armii•pancernej wycofano do 
odwodu Kwatery Głównej, korpusy zaś podporządkowano 
Frontowi. W tym czasie niewątpliwie była to słuszna 
decyzja, Ani sytuacja, ani nasze możliwości nie pozwa­
lały jeszcze na formowanie tak potężnych związków pan­
cernych, s. 167.
Konstanty Rokossowski, Żołnierski Obowiązek, MON, War­
szawa 1976.
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Z uwagi na to» że dywizja desantowa Jest związkiem tak­
tycznym przerzsucanym na teren przeciwnika /zob, def, s, 15/, 
przy rozważaniu JeJ modelu organizacyjnego szczególnego zna­
czenia nabierają środki przy pomocy których dokonuje się JoJ 
transportu co bezpośrednio wpływa zarówno na sposób JeJ dzia­
łania, Jak i na formę organizacyjną, Z tego względu, w sto­
sunku do dywizji desantowej będą miały zastosowanie dalsze 
trzy wymagania:

1, Dostosowania struktury organizacyjnej do pojemności 
środków transportowych i zasad ich taktycznego wyko­
rzystania,

2, Zachowania zwartości organizacyjnej Jednostek pod­
czas transportu w pełnej gotowości do realizacji sto­
jących przed nimi zadań,

3, Utrzymania prostoty form organizacyjnych poszczegól- 
elementów i ich standaryzacja.

Na tle szczegółowych wymagań organizacyjnych związków de- 
santonyoh powstały i utrzymują się dwie zasadnicze koncepoje 
loh budowy, pierwsza z nich zakłada łączenie w Jedną oałośó 
organizacyjną wojsk desantowych z Jednostkami przeznaczonymi 
do ich transportu, osłony 1 wsparcia ; druga utrzymuje potrze­
bę ich wzajemnego wyodrębnienia.

Jak zwykle w takiej sytuacji istnieją obopólne racje, po­
legające na uwzględnianiu wyłącznie stron dodatnich każdego z 
rozwiązań, 0 walorach wojsk desantowych, zdaniem autora v?cale 
nie decyduje to, ozy występują łącznie lub rozdzielnie ze 
środkami transportu, a Jedynie stopień w Jakim są przystosowa*

3, Zbiór materiałów operacyjno-strategicznych, część V, 
Ogólne zasady wykorzystania sił morskich we współczes­
nej wojnie, MON, Warszawa 1971, s, 21,
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ae do realizacji stojących przed nimi zadaá^ ^c Jest często 
zptracAhe e obu koaoepcjáoh»

W zsiązhu z tym, koh.teozne wydoje się przede wszystkim 
rozwiązywanie problematyki organizacyjnej dywizji desantowej 
głównie w aspekcie cela JeJ działania* który realizują wojs- 
ki po wylądowania tc Jest osia głównego /of|oóoiowego/* Na* 
tomiast problem transportu mokną pô raktowaó zgodnie z hie* 
rarohioznyn układem eell Jako pomoonioiy* ozęóolowy /etap 
okreólonego działania/ i rozpatrywa-ó Jogo wpływ na koóoowy 
rezultat działaó*

Za słusznoóeią takiego rosumowdmia przemawia przyjęty w 
sztuce operaoyjnej’oatoroetapety cykl dsimłania desantowego* 
W którym wyodrębniamy zwykle następująoe etapys

Btap Z* Załadowanie wojsk aa árodki traasportu mors­
kiego lub pewiotrsaogo /aiokiody morskiego i 
powiętrsasgoA

Btap ZZ* Prsejóoio /praolot/ dssaatu morsem«
Btap ZZZ« Walkę o lądowsais /wysadseais deasntu/«
Btap ZV« Walkę aa lądsie«
W takim ujęoitt* oel działali desaatewyeh realizuje się w 

etapie ozwartym* działaniami wojsk aa lądsie bes udziału 
środków traasportowyeh« takie potraktowanie problemu pozwala 
na przyJęoie ozyuników kształtuJąoyoh model organizaoyjny 
dywizji desantowej w aspekcie celu JoJ dsiałania i rozpatry­
wania ioh wpływa na formę organisaoyjną dywizji desantowej« * 

Wypracowanie załoSed organisaeyjnycli dywizji desantowej 
zgodnie z przyjętymi zasadami wymaga uwzględnienia wozyst- 
kioh elementów działania oraz przyjętego sposobu realizacji 
celu ./taktyki działania/, oo przedstawiono na schemacie 3«
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4.2, Wpłyv? i?arunkó« 1 właściwości prowadzenia działań na struk­
turę organizacyjną dywizji desantowej i środki jej trans­
portu.

Jak wykazują wnioski i doświadczenia historyczne^ warunki
prowadzenia działań wywierają bardzo poważny wpływ na sposób

4prowadzenia walki i operacji przez wojska , na ich skład orga­
nizacyjny, uzbrojenie i wyposażenie oraz przygotowanie do dzia­
łań.

Uogólnienie powyższego stwierdzenia nosi w teorii organi­
zacji sił zbrojnych miano zasady koniecznego dostosowania 
struktury organizacyjnej, uzbrojenia i wyposażenia wojsk do wa-
runków prowadzenia dżiałań.

■k
Analiza warunków prowadzenia działań desantowych w rejo-

gnie przybrzeżnym wskazuje, że zarówno strefy wód przybr^^eżnych
jak i brzegi poszczególnych wysp nie są dogodne do lądowania z

' ‘1morza. Wody przybrzeżiie są w większości płytkie a dno na znaoz-
•' I

nych obszarach pokryte dużymi kamieniami, dodatkowych trudności
■"••■'.i.f

dostarczają również rozległe mielizny. Brzegi z reguły trudno- 
dostępnej urwiste lub podmokłe co powoduje, że tylko na niewiel-

-i
kich odcinkach można bez przeszkód wysadzaó desanty morskie. 

Zakładając lądowanie z kierunku wschodniego, ogólna dłu-

4, Por, warunki wysfedzenia wojsk rzutu szturmowego 1 DPM 
/US/ na odcinkach lądowania ’’Czerwony" i "Siwy” w ope­
racji pod INC2GP i5.9,1950. Mjr dypl, mgr Antoni Wolny 
Węzłowe problemy planowania, przygotowania i wykonania 
przez wojska amerykańskie morskiej operąoji desantowej 
pod INCZONEM « Korei, ASG, Warszawa i964, s, 36-43,

5, Rozważania przeprowadzone zostaną przykładowo o wyspy 
duńskie na podstępie opisu warunków lądowania i pro­
wadzenia działań w celu opanowania poszczególnych 
wysp. Morski Zachodni Teatr Działań Wojennych /Vade- 
mecum operacyjne/, MON, Gdynia 1971, s, 359-381,
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gość odcinków dogodnych do lądowania wynosi: na Zelandii - 
13,0 kra, na Men - 6,9 km i na Falster -*4,7 Itm.

Przeprowadzona analiza poszczególnych odcinków lądowania 
/schemat 4/ pozviala na stwierdzenie, że średnia długość rejo­
nu możliwego do wysadzenia jednego zgrupowania wojsk wynosi 
niewiele ponad 1200 ra, V?ychodząo ze stosowanej obecnie prakty­
ki podczas różnego rodzaju ćwiczeń w rejon ten wysadzany jest 
pułk desantovsy /zob* ćwiczenie "PALA—74” i ’TALA—77”, załącz­
nik 9 i i o/®

Uwzględniając jako ewentualnych przeciwników oddziały i 
pododdziały jednej z Brygad Zelandzkioh oraz ich taktykę dzia­
łania, w rejonie punktu lądowania pułku desantowego, mogą się 
znajdować siły do kompanii zmechanizowanej wzmocnionej pluto­
nem czołgów. Zachowując ogólne zasady uzyskania potrzebnej 
przewagi ilościowej w stosunku 3 i 1, pułk desantowy powinien 
wydzielić do rzutu szturmowego trzy kompanie desantowe wzmoc­
nione czołgami®.

Jeżeli przyjmie się zasadę, że zadanie wchodzącym do 
walki kompaniom stawia się /precyzuje/ bezpośrednio w terenie, 
to miejsce dowódcy rzutu szturmowego /doy pd/ na okręcie jest 
niczym nie uzasadnione. Z drugiej strony, lądowanie dowódcy 
pułku w składzie rzutu szturmowego, równa się automatycznie 
dowodzeniu częścią sił pułku. Pozostaje jeszcze jeden zasad­
niczy problem dowodzenia polegający na tym, że w świetle obo­
wiązujących ustaleń regulaminowych dowodzenie rzutem szturmo­
wym spoczywa rękach dowódcy morskiego /ZSL/, do czasu wysa­
dzenia zasadniczych sił desantu a dowódca pułku znajduje się

6, Na takie rozwiązanie w pełni pozwalają możliwości roz­
winięcia tego zgrupowania /3 korap, x 50 m odstępu po- 
ułiędzy wozami x  /9-1/ ilości odstępów » 1200 m/, co 
odpowiada średniej szerokości punktu lądowania.
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naa Jednym okręcie razem z dowódcą zespołu lądowania .

W tej sytuacji walka rzutu szturmowego Jest pozbawiona 
bezpośredniego dowodzenia na brzegu* W związku z tym, wydaje 
się za celowe wprowadzenie pośredniego szczebla dowodzenia w 
pułku desantowym. Za takim rozwiązaniem przemawiają następu­
jące argumenty:

Pierwszy - rzut szturmowy Jest wyodrębnionym elementem
ugrupowania bojowego pułku, ze względu na po­
siadany cel działania;

Drugi - sposób realizacji celu przez rzut szturmowy 
wymaga bezpośredniego dowodzenia nim w rejo­
nie działania;

Trzeci - skład organizacyjny rzutu szturmowego wymaga 
ciągłego utrzymywania współdziałania pomiędzy 
Jego elementami;

Czwarty - ilośó elementów organizacyjnych wchodzących w 
Jego skład odpowiada wielkości batalionu.

W związku z powyższym nasuwa się wniosek o potrzebie po­
siadania przez pułk desantowy struktury batalionowej, co zos­
tało praktycznie w całej rozciągłości potwierdzone w ćwicze­
niu 34 pułku desantowego w cerwou 1973 roku w rejonie USTKI 
/zob, załączniki 12 i 13/.

Przechodząc do przedstawienia wpływu właściwości prowa­
dzenia działań na strukturę organizacyjną dywizji desantowej 
należy stwierdzić, że stanowią one sumę warunków fizyczno- 
geograficznych, klimatyczno-meteorologicznych i operacyjnych, 
powodujących określoną specyfikę JeJ działania.

7, Regulamin Walki Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczypospoli­
tej Ludowej /dywizja-pułk/, MON, Warszawa 1964, s.214,
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Przeprowadzona analiza szeregu dwiozeń dpwódczo-sztabo- 
wyoh i ćwiozeń taktycznych z wojskami 7 Łużyęl^łc^ Dywizji 
Desantowej w operacjach wspólnych siJt morskich i lądowych 
oraz obszerna literatura przedmiotu, wskazują na szereg właś­
ciwości prowadzenia działań przez dywizję, które muszą byó 
uwzględnione przy rozpatrywaniu JeJ organizacji, ponieważ wy­
wierają bardzo poważny wpływ na skład i konstrukcję dywizji 
desantowej.

Prowadzenie działań w oderwaniu od sił głównych armii i 
frontu stwarza potrzebę pełnego usamodzielnienia dywizji pod 
każdym wzglądem. Z organizacyjnego punktu widzenia oznacza to 
konieczność zapewnienia każdemu elementowi organizacyjnemu 
dywizji właściwego stopnia współ przy ozy się. w ogj^ąanl^-
celu działania, tzn. zapewnienia każdej Jednostce niezbędnych 
JeJ możliwości bojowych.

W początkowym okresie walki o lądowanie a szczególnie 
podczas wysadzania rzutu szturmowego, przy wsparciu lotnictwa 
i okrętów zespołu wsparcia ogniowego /ZWO/, występuje koniecz­
ność rozgrodzenia zapór inżynieryjnych na plaży oraz oznakowa­
nia podejść dla okrętów desantowych, stąd potrzeba pełnej sa­
modzielności rzutu szturmowego, a także konieczność włączenia 
w Jego skład pododdziałów inżynieryjnych, grup korygowania og­
niem artylerii okrętowej, naprowadzania lotnictwa oraz zabez­
pieczenia nawigacyjnego i hydrograficznego. To nasuwa wniosek 
o potrzebie posiadania specjalnego pododdziału kierowania 
wsparciem ogniowym i zabezpieozeniem wysadzenia'desantu mors­
kiego, który powinien znajdować się w składzie organizacyjnym 
dywizji desantowej lub zespołu sił lądowania /ZSL/. Aktualnie 
problem ten Jest załatwiany w spopób doraźny przez włączanie
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w skład rzutu szturmowego odpowiednich przedstawicieli lot­
nictwa i marynarki wojennej ze środkami łączności, ^ak zaob­
serwowano w prowadzonych ćwiczeniach, zespół ten z reguły 
znajduje się na plaży w rejonie punktu lądowania jeszcze 
przed wysadzeniem wojsk rzutu szturmowego. Stosowanie takiej 
praktyki dobrze zdaja egzamin podczas szkolenia morskiego 
wojsk dywizji ale już podczas ćwiczeń taktycznych jest niedo­
puszczalne, Dlatego przy aktualnie stosowanym rozwiązaniu, 
istnieje, potrzebą zapewnienia odpowiedniej ilości wolnych 
miejsc w środkach transportujących rzut szturmowy dla tych 
właśnie grup.

Konieczność posiadania silnych o dużej samodzielnofści 
ogniowej niższych szczebli organizacyjnych występuje także ze 
względu na brak możliwości przyjęcia ugrupowania bojowego 
przez dywizję oraz okresowe /w początkowym etapie/ pozbawie­
nie możliwości wsparcia ogniowego własnej artylerii, jak rów­
nież stopniowego narastania sił na brzegu.

Ze względu na odsłonięte obydwa skrzydła ugrupowania bo­
jowego dywizji, co jest kolejną właściwością tak działań de­
santowych jak i forsowania szerokich przeszkód wodnych, wys­
tępuje między innymi potrzeba posiadania silnych o dużej $ku- 
teoznośoi rażenia pododdziałów przeciwpancernych,, na wszyst­
kich szozebiaoh organizacyjnych.

Analiza i>ódstawowyoh środków przeciwpancernych znajdują­
cych się ńa uzbrojeniu związków 1 oddziałów naszego wojska,

iprzeprowadzona na podstawie ich danych taktyozno-technicznych 
/załącznik 15/, zwraca uwagę na dwa podstawowe środki, to 
jest ciężki granatnik przeciwpancerny typu SPG-9 i przenośny 
zestaw rakietowy PPK typu MALUTKA /pocisk 9M14/.
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D«a kryteria wyboru decydują* o ich dużej przydatności do 
warunków prowadzenia działań desantowych i forsowania szero­
kich przeszkód wodnych:

Pierwsze - wysoka skuteczność w zwalczaniu broni pancer­
nej przeciwnikaj  którą określa współczynnik 
możliwości bojowych w zwalczaniu czołgów wyno­
szący: dla SPG-9 - 2,0 /2,5/; dla PPK MAl^OTKA 
- 1,5 /2,0/;

Drugie - mały ciężar i nieduże gabaryty, pozwalające
na ich przewóz każdym stosowanym obecnie środ­
kiem transportu /sambohód, transporter, śmig- 
łowleo/.

Właściwości taktyozno«bojovie wytypowanych środków prze- 
ciwpanoernych sugerują koniecznośó loh ścisłego współdziałania 
w czasie wykonywania zadań ogniowych, ponieważ podozas prowa­
dzenia ognia z PPK MALUTKA występuje pole martwe wynoszące 
500 ra, które jest w stanie pokryć strzałem bezwzględnym /800m/ 
granatnik SPG-9. Stąd występuje konieczność taktycznego 1 or­
ganizacyjnego łąozenia w Jeden zespćł ogniowy, obydwu typów 
środków przeeiwpanoernyoh.

Przeprowadzone badania w zakresie przestrzennego roz­
mieszczania rakietowych i lufowych środków przeciwpancernych 
oraz efektywności ich wykorzystania w walce, dowodząc koniecz­
ności zachowania proporcji pomiędzy nimi w stosunku 1 : 1 .  
Wobec tego, jako podstawowy zespół ogniowy /przeciwpancerny/,’ 
należy uznać połączenie ciężkiego granatnika przeciwpancer­
nego SPG-9 z przenośnym zestawem rakietowym PPK MALUTKA w

Qjeden element organizacyjny - drużynę przeciwpancerną ,

8, Optymalne struktury organizacyjne wojsk rakietowych 
î artylerii, ASG, Warszawa 1975, s. 36.



- 73 -

Drużyna przeciwpancerna dysponująca przenośnym zestawem 
rakietowym PPK MALUTKA i ciężkim granatnikiem przeciwpancer­
nym SPG-9 może zniszczyć 3,5 /4,5/ czołga. Tym samym, posia­
da- ponad dwukrotną przewagę nad pozostałymi typami środków 
przeciwpancernych. W związku z tyra, powinna stanowić podsta­
wowy element organizacyjny pododdziałów przeciwpancernych 
dywizji desantowej.

Przechodząc do naświetlenia wpływu ostatniej z zasadni­
czych właściwości, a mianowicie zależności od warunków atmos­
ferycznych i hydrograficznych, należy stwierdzić, że wywiera 
ona zasadniczy wpływ na możliwość realizacji zadań w II i III 
etapie działań desantowych /zob, pkt 4,1/, który realizują 
głównie oddziały i związki jednostek transportowych. Ponieważ 
osiągnięcie celu końcowego /całościowego/ działań desantowych 
wymaga pomyślnej realizacji kolejnych etapów i wykonania za­
dań przez wszystkie zv’ilązki 1 oddziały uozestniczące w tych 
działaniach, należy dostrzec ścisłą zależność pomiędzy rodza­
jem użytych środków transportowych a możliwością osiągnięcia 
przez nie celu działania ze względu na konkretnie istniejąca 
warunki.

0 ile prowadzenie działań przez wojska dywizji desanto­
wej nie jest ograniczone prawie żadnymi czynnikami-, o tyle 
środki przeznaczono do jej transportu, posiadają ściśle ok­
reślone, dopuszczalne warunki wykonywania zadań, niekiedy ze 
względów czysto technicznych. Dlatego dokonując wyboru odpo­
wiednich środków desantowych, należy przyjąć za jedno z kry­
teriów wyboru, możliwie największy stopień niezależności od 
istniejących warunków. Najczęściej poważne trudności w pro­
wadzeniu działań desantowych sprawiają sztormy, występujące
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szczególnie często w akwenie Bałtyku w okresie wiosennym i 
jesiennym, duża siła wiatru oraz falowanie /stan morza/, mogą 
okresowo utrudnić a niekiedy nawet uniemożliwić transport i 
«ysadząBiie wojsk* Jak np, podczas manewrów sił morskich Ukła­
du Warszawskiego w sierpniu 1963 r* pA^ "NEPTUN'*, ze względu 
na gwałtowny sztorm jaki się zerwał w momencie gdy desant 
znajdował się na kursie LTE - brzeg, TO% wojsk desantu nie 
mogło wylądować* Wysoka fala i wiatr wyrzuciła 7 okrętów proj. 
189 na plażę, 49 okrętów zawróciło w morze pohosząc znaczne
uszkodzenia* Przeładowania wojsk i sprzętu ze statków handlo-

»9wych /i^łpajewsk i kpt Kosko/ nie zrealizowano •
Według innej relaoji^®, desant polski /3S pd/ wysadził z 

dużymi trudnościami tylko ©zęśó sił « prawdopodobnie dzięki 
nowym okrętom proj* T70* Desant w sile pz /NAL NRD/ wysadzi 
tylko pierwszą falę, następne fale okrętów nie podeszły, ze 
względu na to, że okręty z pierwszej fali wyrzuciło na brzeg, 
co zagrodziło im punkt lądowania* Pułk piechoty morskiej /AR/ 
przerwał wysadzanie pierwszej fali ze względu na warunki bez­
pieczeństwa* Na rozkaz dowódoy operacji przerwano lądowanie - 
stan morza wynosił powyżej 4

Przedstawiony przykład jednego z óniozeń desantowych wy­
raźnie wskazuje, że powodem udaremniającym osiągnięcie celu 
działań desantowych były warunki ich prowadzenia a szczegól­
nie niski stopień odporności środków desantowych* Dlatego w 
poszukiwaniu odpowiednich środków transportu dla dywizji de- • 
santowej, należy przyjąó jako zasadnicze kryterium wyboru,

9, W/g opracowania płk, dr, Władysława Kisiela - uczest­
nika grupy naukowo-badawczej ASG*

10, Byłego dowódoy 35 pd płk dypl. B, Romanowskiego*
11, W operacji "Overlord" /6*6,i944/ termin jej rozpoczę­

cia uzależniony był głównie od warunków atmosferycz-
""nych i hydrograficznych.
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dużą odporność na wiatr i falowanie.
Biorąc za podstawę wszystkie możliwe warianty lądowania 

wojsk ze środków transportowych różnych typów, przy odpowied­
niej sile wiatru i stanie morza /schemat 5/, należy uznaó de­
santowanie wojsk ze śmigłowców i kutrów desantowych na podusz­
ce powietrznej /poduszkowców/ za najbardziej odpowiadające 
przyjętemu kryterium wyboru, gdyż wojska wysadzane są bezpoś­
rednio na brzegu lub w głębi lądu,

W związku z powyższym należy widzieć już w niedługiej 
perspektywie, konieczność przystosowania organizacji dywizji 
desantowej do wykonywania zadań z tych środków transportowych. 
Obecnie kutry desantowe na poduszce powietrznej nie występują 
jeszcze na wyposażeniu jednostek transportowych a podstawowym 
środkiem pozostaje nadal okręt desantowy średni /ODS/ proj,
770 i 771. Ale już w ćwiczeniach flot sojuszniczych p/k 
"FALA-77'’, rzut szturmowy lądował z poduszkowców.
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4.3. Wpłyń sposobu pronadzeaia działań aa skład organizacyjny 
dynizji desantowej.

W wyniku przeprowadzonych badań zaobsernonano pewną pra­
widłowość, która występuje w działaniach desantowych jedno­
cześnie na dwóch szczeblach organizacyjnych, to jest pułku i 
dywizji a mianowicie taką, że wymienione szczeble organiza­
cyjne realizują w sposób podobny lub bardzo zbliżony - żeby 
nie powiedzieć identyczny - stojące przed nimi zadania /cele/.

Z tym, że oczywiście są to cele zakresowe różne i hierar­
chiczne: dla dywizji desantowej - opanowanie rejonu lądowania, 
dla pułku desantowego - opanowanie punktu lądowania.

Występującą prawidłowość można przenieść również na wyż­
szy szczebel organizacyjny a mianowicie, kombinowane zgrupowa­
nie desantowe. Jest to prawidłowość polegająca na cyklicznej, 
dwuetapowej realizacji celi przez wszystkie szczeble organiza­
cyjne biorące udział w działaniach desantowych.

Przeprowadzona analiza wielu decyzji dowódców pułków de­
santowych i kolejnych dowódców 7 Łużyckiej Dywizji Desantowej, 
podejmowanych podczas szeregu ćwiczeń taktycznych z wojskami 
i ćwiczeń dowódczo-sztabowych szczególnie w części dotyczącej 
zamiaru wykorzystania wojsk desantowych, sprowadzała się w 
zasadzie do dwóch zasadniczych momentów:

1, Na szczeblu pułku desantowego:
Pierwszego - pobicia sił przeciwnika broniącego linii

brzegowej uchwycenia /opanowania/ dominują­
cych punktów na wybrzeżu zapewniających po­
dejście okrętów do brzegu i wysadzenie za­
sadniczych sił pułku w punkcie lądowania;
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Drugiego - rozwirilęcia dztaia-a z utrzymywanego przy­
czółka ząsadniczyal siłami piąiku w celu za­
pewnienia dogodayclj warunkoH do wyładowania 
i wprowadzenia do walki głównych sił dywi-

2, Na szczeblu dywizji desantowej:
Pierwszego - pobicia sił przeciwnika i opanowania przy­

czółka zapewniającego wysadzenie, rozwinię­
cie i wprowadzenie do walki głównych sił 
dywizji;

Drugiego - spotęgowania powodzenia uzyskanego przez 
pierwszy rzut dywizji, pobicia podchodzą­
cych odwodów i opanowania rejonu lądowania 
zapewniającego wysadzenie i rozwinięcie 
działań przez kolejne rzuty desantu na ska­
lę operacyjną.

Jak z powyższego wynika, wykazana prawidłowość występuje 
cyklicznie od momentu rozpoczęcia walki o lądowanie desantują 
konkretnie od momentu wysadzenia oddziałów szturmowych i uchwy­
cenia punktów lądowania oraz wykonania przejść w zaporach prze- 
ciwdesantowych^do chwili wysadzenia sił głównych dywizji lub 
kombinowanego /operacyjnego/ zgrupowania desantowego.

Wspomniana prawidłowość - jak wynika z przedstawionych 
zamiarów - polega na analogicznym sposobie realizacji zadań 
/celów/ przez wszystkie szczeble organizacyjne /dowodzenia/ • 
biorące udział w operacji desantowej, która sprowadza się 
głównie /z wyjątkiem rozwiązań szczegółowych/ do;

Po pierwsze - rozbicia przeciwnika, opanowania punktu,
przyczółka lub rejonu zapewniającego wysa-
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dzenie więliszego zgrupo^Rania «ojsk desanto­
wych, pancernych i zmechanizowanych;

Po drugie - rozwinięcia powodzenia lub spotęgowania
uderzenia dla realizacji celu głównego ok­
reślonych szczebli dowodzenia. 

Wyodrębniający się naturalnie sposób i kolejność realiza­
cji zadań, wymagają zgodności przyjętego ugrupowania bojowego 
z decyzją dowódcy określonego szczebla dowodzenia - oo jest 
podstawową zasadą prowadzenia walki i operacji - oraz specjali­
zacji wojsk wykonujących te zadania, co przedstawia schemat 6, 

Na podstawie tego schematu można wyprowadzić następującą 
zasadę, że pierwszy rzut pułku stanowi w desancie morskim jego 
rzut szturmowy, pułki desantowe pierwszego rzutu dywizji stano­
wią rzut szturmowy dywizji, dywizja desantowa jest rzutem 
szturmowym kombinowanego zgrupowania desantowegoi^,.

Ze względu na właściwe, odpowiadające celom działania de­
cyzje dowódców pułków i dywizji - przyjęte ugrupowanie bojowe 
odpowiada celowi działania całości i poszczególnych elementów 
ugrupowania bojowego, które można przedstawić w postaci nastę­
pującej zasady, że każdy element ugrupowania bojowego odpowia­
da ściśle określonemu celowi wyznaczonemu z ogólnej listy 
hierarchii celów przewidzianych do zrealizowania, •

Wymienione wyżej zasady muszą posiadać ścisłe odwzorowa­
nie w organizacji dywizji desantowej. Modelowe ich przedsta­
wienie zawiera schemat 7, na podstawie którego wyodrębniają 
się ze względu na cel działania, trzy zasadnicze elementy or­
ganizacyjne, a mianowicie i

12. Por. Lądowanie 10 KA /US/ w operacji pod INCZON, Korea 
gdzie 1 DPM zapewniała warunki wysadzenia i wprowadze­
nia do walki 7 DP,



so
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1, Rzut szttirmowy pułku desantowego,
2, Zespół uderzeniowy pułku desantovjego.
3, Zespół uderzeniowy dywizji desantowej.
Rzut szturmowy pułku desantowego przeznaczony Jest do po­

bicia sił przeciwnika broniącego linii brzegowej i uchwycenia 
dominujących punktów na wybrzeżu oraz rozgrodzenia zapór prze­
ciwdesantowych na plaży. Jego działanie ma na celu zapev^nienie 
warunków do podejścia okrętów desantowych do brzegu i wysadze­
nie zasadniczych sił pułku /zespołu uderzeniowego/ w punkcie 
lądowania. Stąd powszechnie stosoviana nazwa tego elementu ugru­
powania bojowego pułku brzmi rzut szturmowo-rozgradzający,

Podczas prowadzonych ćwiczeń desantowych rzut szturmowo- 
rozgradzający transportowany Jest zwykle w rejon punktu lądo­
wania przy pomocy śmigłowców, kutrów desantowych oraz ostatnio

13kutrów desantowych na poduszce powietrznej , To sprawia, że 
jego głównym elementem składowym Jest piechota, która Jako 
taka w składzie organizacyjnym pułku desantowego nie występuje. 
Dlatego stosowano dotychczas dwa rozwiązania:

Pierwsze - wydzielano ze składu pułków kompanie desantowe 
bez sprzętu ciężkiego;

Drugie - przydzielano do dyv̂ izji desantowej batalion
i '*

zmechanizowany /bez sprzętu/ z pułku zmechani- 
zowanego •

Jak wykazały przeprowadzone badania wyznaczanie do desan­
tu śmigłowcowego lub kutrowego kompanii desantowych Jest nies­
łuszne, ponieważ osłabia to zdolność bojową zasadniczych sił 
desantu. Natomiast powierzanie tego zadania przydzielonym

13, W ćwiczeniu fíot sojuszniczych p A  "FALA-77”,
14. Por. przykładowo ćwiczenie POW p/k ”ZIM0R0D¿;K-73”,
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batalionom zmechanizowanym jest niecelowe, ze względu na ich 
słabe przygotowanie do tego rodzaju działań , Podobne stano­
wisko zaprezentowało sympozjum naukowe przeprowadzone w Aka-

idemi Sztabu Generalnego na zbliżony temat ,
W związku z powyższym, istnieje potrzeba zorganizowania 

« pułku desantowym specjalnego batalionu piechoty /szturmowe-
,17go/ do prowadzenia tego rodzaju działań, ,

Zespół uderzeniowy pułku desantowego /schemat T/ stanowi 
jednocześnie rzut szturmowy dywizji desantowej, dlatego posia­
da podwójne przeznaczenie:

Pierwsze - wykorzystanie powodzenia uzyskanego przez rzut

15* a/ Z posiedzenia Rady Wojskowej' 7 LDD w dniu 26*2.1973 
Kancelaria tajna 7 ŁDD, T-6/73*

b/ Meldunek dowódcy 7 ŁDD do dowódcy POW po ówicze- 
nlach "ZIMORODEK-^73”, Kancelaria tajna 7 ŁDD, T-13, 
nr pisma 0231 z dnia 28,2.1973, s. 8-12.

16. Jak wykazało sympozjum naukowe przeprowadzone 25,2.76 
w ASG WP na temat:"Taktyczny desant śmigłowcowy w ar­
mijnej operacji zaczepnej", to nie może bye przypad­
kowo wybrany, dowolny batalion piechoty dlatego, ża’:

- jego struktura organizacyjna i wyposażenie nie 
odpowiada takiemu przeznaczeniu,

- batalin nie jest dostosowany do warunków prowa­
dzenia tego typu działań,

- wbrew powszechnie używanego terminu "wzmocniony 
batalion piechoty" jest znacznie osłabiony, nie 
posiada transporterów opancerzonych, bez środków 
wzmocnienia, okrojony stan osobowy, bez należnej 
ilości zapasów materiałowych,

- nie jest szkolony w tym zakresie.
17, Leonid Breżniew służący w 18 armii desantowej, we 

wspomnieniach z lat II wojny światowej, zamieszczo­
nych na łamach "Żołnierza Wolności" w lutym 1978 roku 
pisze: "wysadzenie desantu na Małej Ziemi i walka w 
tym rejonie może służyć za wzór sztuki wojennej" i po­
daje przykład wyjątkowo starannego doboru i przeszko­
lenia żołnierzy wchodzących w skład "oddziału specjal­
nego przeznaczenia" - oddziału szturmowego.

Wynika stąd wniosek, że batalion szturmowy był 1 
pozostaje nadal podstawo‘rtym elementem organizacyjnym 
wojsk desantowych.
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szturmowo-rozgyadzająoy 1 opanowanie punktu 
lądowania zapewniającego wysa5|zenie i rozwir 
nięcie działań przez kolejne rzuty desantu; 

Drugie -pobicie przeciwnika broniącego punkty lądowa­
nia i opanowania przyczdłka zapewniającego 
wysadzenie, rozwlnlfol© i wprowadzsate do 
?̂alki głdwnych sił .dywizji /desantu/*

Z tego ffsględag charakterystyczną zładoiwodd zespołu ude­
rzeniowego pułku desantowego stanowi możliwość przejęcia zadań 
wykonywanych przez rzut sztormowo-rozgradzająoy oraz prowadze­
nie walki z wody M o r z a /  z przeciwnikiem broniącym linii brze­
gowej« Celem jego działania jest zawsze opanowanie punktu lą­
dowania lub, innego viażnego obiektu na wybrzeżu«

Zespdł uderzeniowy pułku desantowego przewożony jest 
zwykle w rejon punktu lądowania na okrętaeh desantowych śred­
nich /ODS/ i wysadzany w zależności od Istniejąeyoli warunkćw 
bezpośrednio na brzegu lub w jego pobliżu /na głęboką wodę/« 

Dlatego w skład tego zespołu powinny wchodzić wyłącznie 
pododdziały desantowe 1 pododdziały czołgćw pływających. Prze­
prowadzone badania, ktćre znalazły pełne potwierdzenie w ćwi­
czeniu eksperymentalnym /zob. załączniki 11-14/, wskazują na 
potrzebę posiadania przez ten zespół struktury batalionowej*

W związku z tym, najbardziej odpowiedni do wykonywania
18tego rodzaju zadań wydaje się być batalion desantowy oraz 

batalion czołgów pływających.

18. Problem batalionowej struktury organizacyjnej pułku 
desantowego rozważany był już parokrotnie m. In. na 
posiedzeniu Rady Wojskowej 7 LDD w dniu 11,4,1973 r, 
z udziałem Głównego Inspektora Szkolenia, Kancelaria 
tajna 7 LDD, T-16/73, nr pisma wyoh. Pf 363 z dnia 
14.4.1973, s. 26-31.
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Zespół uderzeniowy dywizji desantowej /II rzut/ w zależ­
ności od celu działania dywizji w operacji zaczepnej frontu na 
kierunku nadmorskim, jest przeznaczony do;

1. Spotęgowania povfodzenia uzyskanego przez pierwszy rzut 
dywizji /rzut szturmowy/, pobicia podchodzących odwo­
dów i poszerzenia rejonu lądowania, zapewniającego wy­
sadzenie i rozwinięcie działań przez kolejne rzuty de­
santu na skalę operacyjną,

2, Wykonania uderzenia z rejonu opanowanego przez rzut 
szturmowy dywizji, na spotkanie z wojskami frontu

, /armii/ działającej wzdłuż lub w kierunku wybrzeża.
Charakterystyczne dla zespołu uderzeniowego dywizji jest 

wykonywanie zadań w działaniach desantowych wyłącznie na lą­
dzie, dlatego w jego skład powinny wchodzić jednostki wojsk 
pancernych i zmechanizowanych o właściwej im budowie.

Podsumowując rozpatrywane zagadnienie należy stv^ierdzió, 
że skład organizacyjny dywizji desantowej powinny stanowić 
trzy zasadnicze, wyodrębnione celem działania, elementy orga­
nizacyjne, a mianowicie:

1, Bataliony piechoty /szturmowe/,
2, Bataliony desantowe i czołgów pływających,
3, Bataliony zmechanizowane i czołgów średnich.
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4,4* Wpływ rozwoju sprzętu desantowego i techaiki transportu 
na kształt modelu organizacyjnego dywizji desantowej*

Jedna z podstawowych zasad organizacyjnych głosi, że uz* 
brojenió i Sprzęt bojowy oraz wyposażenie wojsk wywierają za- 
sadniozy wpły# ną sposoby prowadzenia działań i formy organi­
zacyjne jednostek«

W związku z tym, istnieje potrzeba rozpatrzenia wpływu 
masowego pojawienia się nowyoh oraz ciągłego doskonalenia ist^ 
nlejąoyoh drodkdw i metod transportn na przewidywaną formę or^ 
ganlzaoyjną dywizji desantowej»

Problemowa proghoza rozwoju morekiobśrodkdw desantowania 
przewiduje, że zasadniczy trzon etatowyob drodkdw desantowania 
będą stanowiły wyprodukowane w ostatftioblataoh wypornościowe 
okręty desantowe» V związku z tym, podstawowym środkiem trans­
portu wojsk dywizji'desantosej pozostanie nadal średni okręt 
desantowy proj» 770 1 771 oraz kuter desantowy proj» 719» W 
bliższej perspektywie czasu większe zmiany spodziewane są w 
jednostkach transportu powistrsnsgo, wyrażająoe się głównie 
wprowadzeniem nowyoh typów śmigłowców transportowych o zwięk­
szonej możliwości udźwigu, większym premitniu działania i 
skróconym czasie przelotu /wykonywania zadań/» W dalszej pers­
pektywie przewiduje się możliwośó'wyposażenia sil desantowych^ 
w kutry desantowe na poduszce powietrznej»

Do 1995 roku poduszkowce i śmigłowoe mogą stad się pod- • 
stawowym środkiem desantowania wojsk rzutu szturmowego* W nas­
tępnym okresie nie przewiduje się dalszego rozwoju wypornościo­
wych morskich środków desantowych* Ich miejsce będą prawdopo-
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dobnie stopniowo zajmowały bocznościany pasażersko-towarowe 
19i ekranoplany «

W aktualnej sytuacji przewozowy potencjał morskich eta­
towych środków desantowych wynosi 121 miejsc czołgowych. Oce­
nia się, że deficyt tych środków przy wysadzaniu desantu ope­
racyjnego będzie wynosił 60-70% do przewozu pierwszego rzutu 
dywizji desantowej 1 100% dla drugiego 1 następnych rzutów , 
Ze względu na istniejące potrzeby, przewiduje się wykorzysta­
nie w działaniach desantowych środków transportu morskiego z 
gospodarki narodowej, które bez przeprowadzenia odpowiednich 
prac adaptacyjnych nie nadają się do prowadzenia desanto­
wania na nie przygotowane wybrzeże, Dlątego w perspektywie 
przewiduje się, że siły główne pierwszego rzutu desantu będą 
przewożone wyłącznie na wypornościowych okrętach desantowych 
a rzut szturmowy na śmigłowcach i poduszkowcach, co dla iloś­
ciowego zachowania etatowych sił desantowych wymaga już obec­
nie podjęcia badań nad lepszym wykorzystaniem pojemności 1 
powierzchni załadowczej okrętów desantowych.

Jednym z możliwych wariantów rozwiązań wydaje się byó 
zastąpienie będących obecnie na wyposażeniu dywizji desanto­
wej transporterów opancerzonych typu T0PAS-2AP, które w la­
tach 80-tych całkowicie zakończą okres eksploatacji, nowymi 
wozami bojowymi o gabarytach odpowiadających wymiarom trans­
porterowi opancerzonemu BRIM lub FUG^ co pozwoli na przewóz 
kompanii desantowej w pełnym składzie na jednym okręcie de­
santowym proj. 771 /obecnie dwa/ i tym samym prawie dwukrot-

19, Opracowano na podstawie: Problemowa prognoza rozwoju 
do 1995 /2005/ roku morskich środków desantowania, 
WSMW, Gdynia 1977,

20, Tamże, s, 4,
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nie aęęlękssy globalną możliwość przawozową «ypornościowyoh 
środkiS’̂ aasanto?ęycfe oraz isyeliiaiiauje istniejący deficyt w tych
środkach«

Drugim % możlięiych ijariantd^ rozwiązań Jest planowane w 
przyszłości* podjęoiś prcdakeji aowfj ąeneraoji okrętów desan- 
towycfes ktdr?i Jaź: założeniach pro-Jektowych uwzględniałyby
ekonomiczna t?y korzy stanic powierzchni załadowczej* biorąc za 
podstawę prmwhif.mpią, gtriiktuirą organizacyjną^! sprzęt wojsk 
lądowych*

W obu p r m & s t m i m j Q h  mrisntach, zasadnicze znaczenie 
posiada przewidywany siodeł crganizacyjay dywizji desanitowej 
oraz sprzęt wsjdący JeJ ^ypcsazeai®, który oprócz ścisłego 
dostcsowunia do środków wypornościowyoh* Już obec­
nie musi epcłuiaó ¡̂arî ukl Jednocz@#n@go dostosowania do wyko­
nywania zsdsń m  im ig k m ^ ó w  transportowych i poduszkowców* 
Główni® koastrukoja poduszkowców i non® generacja śmigłowców 
powinny uwsględniaó w założoniach projcktowycii m, ia. przyję­
te rozwiązania organizacyjno w dywizji desantowej. Tym samym* 
te złożone problemy wymagają kcsplekscwego rozpatrywania za­
gadnień scalonych pod wspólnym kitrownlotwem naukowym.

Przeprowadzone badania wskazują» żs desant śmigłowcowy 
1 desant z poduszkowców należy uznaó za najbardziej odpowia­
dające warunkom prowadzenia działań desantowych /zob. pkt 4.2  ̂
schemat 5/. W związku z tym, zostanie rozpatrzony głównie 
wpływ wykonywania zadań z tyoh środków desantowych i ioh prze­
widywany rozwój na przyszłą formę organizacyjną i wyposażenie 
dywizji desantowej.

Występujący w składzie organizacyjnym frontu, pułk śmig­
łowców transportowych może byó wykorzystany do przelotu w re-
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Jon lądoi?3ania dŷ iizji celem wysadzenia rzatu szturmoęjego.
Możliwości transportowe tego pułku przy stałej ilości 

śmigłowców /36/ i przewidywanym zastępowaniu maszyn kończących 
okres eksploatacji nowymi aparatami latającymi, przykładowo; 
Mi-6 /schemat 8/, mogą kształtować się następująco:

Wariant I

~ 24 śmigłowce >ii-8 x 24 żołnierzy lub 2,5 tony ładunku 
- 5T6 żołnierzy lub 60 ton ładunku;

- 12 śmigłowców Mi-4 x 12 żołnierzy lub 1,2 tony ładunku 
w 144 żołnierzy lub 14,4 tony ładunku;
Razem: 720 żołnierzy lub 73 ton ładunku*

Wariant II

~ 24 śmigłov'?ce Ml-8 x 24 żołnierzy lub 2,5 tony ładunku 
e 576 żołnierzy lub 60 ton ładunku;

- 12 śmigłowców Mi-6 x 60 żołnierzy lub 8 ton ładunku 
« 720 żołnierzy lub 96 ton ładunku;
Razem: 1296 żołnierzy lub 156 ton ładunku.

Wariant III

- 36 śmigłowców Mi-6 x 60 żołnierzy lub 8 ton ładunku 
5= 2160 żołnierzy lub 48o ton ładunku.

Jak wykazują obliczenia dokonane w poszczególnych warian­
tach, przy stałej ilości śmigłowców obserwujemy znąozny jakoś­
ciowy rozwój pułku śmigłowców transportowych, v'syrażający się 
korzystniejszymi parametrami wykonywanych zadań, co najdobitniej 
obrazuje następujący przykład: jedna eskadra Mi-6 /wariant III/

21. Por, załącznik 16,
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SCHEÜiíAT

WARIANTY ORGANIZACYJNE PÜLKÜ ŚMIGŁOWCÓW TRANSPORTOWYCH

WARIANT I WARIANT II WARIANT III

TONY
500

400
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- 200

- 100

75
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będzie posiadała możliwości transportowe odpowiadające obec­
nemu pułkowi śmigłowców /wariant I/, tym samym, przewidywane 
wprowadzenie nowego sprzętu spowoduje trzykrotne zwiększenie 
się możliwości przerzutu przez pułk śmigłowców transportowych.

i Powinno to znaleźó ewidentne odzwierciedlenie w formie 
organizacyjnej dywizji desantowej, któire może wyrażać się przy­
kładowo: ilością i wielkością sił posiadanych w rzucie sztur-r 
mowym /batalionach szturmowych/. Dlatego, że pułk śmigłowców 
transportowych jest w stanie przerzucić /w jednym rejsie/: 

Wariant I - jeden wzmocniony batalion szturmowy, 
Wariant II - dwa wzmocnione bataliony sztormowe,
Wariant III - jesień pułk szturmowy,
W przeciągu doby daje to możliwość wysadzenia od trzech 

wzmocnionych batalionów szturmowych do trzech pułków szturmo­
wych.

Fakt ten pozwala na wyciągnięcie dalej idących wniosków, 
a mianowicie biorąc dodatkowo pod uwagę zasięg środków przeno­
szenia broni jądrowej związków taktycznych i operacyjnych wojsk 
lądowych oraz przewidywany rozwój jednostek śmigłowców szturmo­
wych - rysuje się możliwość prowadzenia działań powletrzno- 
szturmowyoh, co pociągnie za sobą powstanie tego rodzaju wojsk, 
które w pewnym stopniu pozwolą na realizację założeń manewru , 
pionowego oddziałom wojsk lądowych.

Dalszy przewidywany rozwój pułku śmigłowców transportowych 
związany z wprowadzeniem uniwersalnego śmigłowca transportowego 
pozwoli na dokonanie przerzutu batalionu zmechanizowanego z 
z pełnym uzbrojeniem i wyposażeniem, co pozwoli przyjąć najbar­
dziej odpowiednią formę walki z dowolnie wybranym elementem 
ugrupowania bojowego przeciwnika.



- 92 -

Przevsidyi?!ane w dalszej perspektywie wprowadzenie kutrów 
desantpwych na poduszce powietrznej do transportu wojsk dywizji 
desantowej /załącznik 17/, w zasadniczy sposób wpłynie na jej 
skład organizacyjny a także posiadane uzbrojenie i wyposażenie. 
Ponieważ, załadowanie i wyładowanie wojsk odbywa się bezpośred­
nio na brzegu, W związku z zaistnieje możliwość stopniowego
wyeliminowania z jej składu pododdziałów desantowych i czołgów 
pływających, którą w efekcie posiadają najniższą skuteczność w 
działaniach na lądzie 1 zastąpienia ich pododdziałami wojsk zme­
chanizowanych i pancernych wyposażonych w bojowe wozy piechoty 
/BWP/ i nowoczesne czołgi T-72.

Wprowadzenie przewidywanego sprzętu desantowego, zarówno 
śmigłowców jak i kutrów desantowych na poduszce powietrznej, spo­
woduje daleko idące zmiany jakościowe w organizacji dywizji de­
santowej, a mianowicie jej skład organizacyjny będą stanowiły 
dwa zasadnicze elementy:

- wojska, pcwietrznoszturmowe,
- wojska pancerne i zmechanizowane,
Tym samym, nastąpi likwidacja podstawowego elementu skła­

dowego jednostek liniowych /bojowych/ dywizji desantowej /pod­
oddziałów desantowych i czołgów pływających/ a wraz z tą jakościo­
wą przemianą przestanie istnieć dywizja desantowa w dotychczaso­
wym rozumieniu wynikającym 'z charakteru wykonywanych zadań.

W omówieniu ćwiczenia '*L»AT0-78*’ minister Obrony Narodowej 
stwierdził, na bazie nadania nowej jakości działaniu pułków • 
uzbrojonych w BWP, że “przybliżają one określoną unifikację... • ‘ i■V . ł# . ' » ■"{ .
strukturalną związków taktycznych pancernych 1 żmeohan4.zowanJch“w 
Zarysowujące się zmiany jakościowe śiiódków transportu 1 walki 
spowodują zdaniem autora również unifikację w związkach taktycz­



nych Rojsk descinŁonycłi, a miatio'.-;icie ''połączenie" « jodną ca­
łość organizacyjną dŷ îzji desanto\\eJ z dy ̂ilzją po\Ue trznodesau- 
tovTą lub ukształtowanie się jednego typu związku desantowego 
przerzucanego dowolnym środkiem transportu powietrznego lub mors­
kiego na teren przeciwnika.

Podstawowym warunkiem dokonania tych zmian strukturalnych 
jest prav^idłowy rozv̂ ój sprzętu desantoviego, którego konstrukcję 
determinują zarówno stosowane sposoby działań jak 1 forma ox'ga- 
nizacyjna jednostek dla przerzutu których został przeznaczony, 
a ponadto cel i warunki działania. Dlatego podstanov’;ym warunkiem 
jest synchronizacja /wzajemna odpowiedniość/ i x'ównoozesny harmo­
nijny rozwój obu tych środków transportowy cłu Przykładowo: śfiiigło- 
wlec Kll-6 i kuter desantowy proj. 719, oba te środki zabierają 
na pokład 60 żołnierzy. Ze względu na przewożenie identycznego 
lub tego samego pododdziału drogą powietrzną /śmigłowcami/ lub 
drogą morską /poduszkowcami/, jednostki organizacyjne śmigłow­
ców transportov\ych i kutrów desantowych na poduszce powietrznej 
powinny posiadać strukturalne podobieństvęo i odpowiadać w pełni 
dostosowaniu pojemnością do struktury organizacyjnej jednostek 
desantowych. Ponadto, w zvUązku z dążeniem do pov’!Szechnej konte- 
neryzacji transportu, zaistniała potrzeba konstrukcji śmigłowca 
i poduszkowca uniwersalnego, który by obok transportu wojsk mógł 
przenosić standartowej wielkości pojemniki z zaopatrzeniem i 
sprzę Łem.
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4,5* W a l  o s  k i

W oparciu o wyniki prssproi^adsjoKyeh badań i wnioski 2! dwi- 
cseń taktycznych, w ty® ćwiczeń ekspirymcatalnyofe, prztprowadzo« 
mych % iicjskami T Uiź.y©kiiJ Dywisgji DisantoweJ# wypracowano nas- 
tępujące za'łożenią modelom wyasnac^ające for®f organizacyjną 
dy«.i?sjl desantowejs

1» Skła.̂  organizacyjny ■ dywIsJi disaato^aj 'powinny stanowid 
aktualnie trzy ergan,i,%^eyJa®, ą, Sianowieict
a/ wojska szturmei® /fi«ohota/| 
b/ wojska desaaiowfi 
o/ wojska p s a m r m  i

2* iV przyszłości, zależnie od r^m^oju śrmśków transporto«* 
wych « dwa elo^asaty ©rganizaoyjaes 
a/ wojska powictrsnosgsiurmoi?®; 
b/ wojska pa fis e rat 4 mtolsanizowae®»

2* Fcdstawoi^ jednostkę orgaaizaeyjaą dywizji desantowej 
powinien staaowid piiłk ® strukturze featalionoise j*'

4* Każdy z batalionów pinsinisa posiadad pełną sasiodzielaośd 
w prowadzeniu działań desantowąoli a szozegolaie dużą 
skateczaośd w zwalosaniu broni paaesrnej przeciwnika*

5. Ze względu aa specyfikę ftykoayiiaaiycih zadań, dywizja desan­
towa powinna posiadać wyodrębniony.pododdział dowodzenia 
wsparcleiB ogniowy® i zabszpieozenlem wysadzenia desantu.

6, Ze względu na konieoznońc dostosowania struktury organi­
zacyjnej do rodzaju wykonywanych zadań oraz konkretnej 
sytuacji operacyjnej i taktycznej, dywizja desantowa 
powinna posiadad dynamiczny system organizacyjny /2-4/,
w okresie pokoju - trójkowy*
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5. PRZEWIDYWANY MODEL ORGANIZACYJNY DYWIZJI DESANTOWEJ DO
UDZIAŁU W OPERACJI ZACZEPNEJ FRONTU NA KIERUNKU NADMORSKIM,

5.1, Model organizacyjny dyv̂ izji desantowej i jego podstawowe 
formy,

Model organizacyjny dywizji desantowej musi spełniać pod­
stawowe wymaganie organizacyjne, a mianowicie dostosowanie 
struktury do wyznaczonego jej celu działania.

Zasadniczym celem działania dywizji desantowej w ramach 
kombinowanej operacji desantowej jest rozbicie zasadnicżych sił 
obrony przeciwdesantowej przeciwnika przy v\sparciu lotnictwa 
i okrętów zespołu wsparcia ogniowego,, odparcie kontrataków i 
przeciwuderzeń, najessęściej we współdziałaniu z dywizją powie- 
trznodesantową oraz opanowanie i utrzymanie rejonu lądowania 
zapewniającego wysadzenie, rozwinięcie i wprowadzenie do bitwy 
kolejnych sił desantu /związków taktycznych/ dla rozwinięcia 
działań na skalę operacyjną.

Desantując samodzielnie na odsłoniętym skrzydle lub tyłach 
nadmorskiego zgrupowania przeciwnika, celem działania dywizji 
desantowej jest wykonanie uderzenia z opanowanego przez siebie 
rejonu lądowania, na spotkanie z wojskami frontu ./armii/ dzia­
łającymi wzdłuż lub w kierunku wybrzeża.

Prowadząc działania na lądzie, dywizja desantowa przezna­
czona jest głównie do forsowania szerokich przeszkód wodnych, 
cieśnin i zalewów morskich lub do osłony zgrupowania uderzenio­
wego frontu /armii/ od strony morza.

Na powyższej podstawie możemy wyodrębnić oonajmniej trzy 
cele działania, różniące się zasadniczo sposobem wykonania, do
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realizacji kt(5ry,cî  jest przeznac^oąa dywizja desa.ntowa « ra­
mach operacji zapsî epnej frontu ną ItierualŁU nadmorskim.

Oznaczmy je przez i oraz przez S - strukturę
organizacyjną dywizji desantowej, co w uproszczonej formie 
przedstawia poniższy schemat,

SCHEMAT 9

Operacyjne /taktyczne/ przeznaczenie związku taktycznego 
/dywizji desantowej/ jest końcowym rezultatem działalności or­
ganizatorskiej, w związku z tym, za punkt wyjścia do rozważań 
należy przyją<5 cele dla realizacji których mcdel jest przezna­
czony. Dlatego, że z punktu widzenia teorii organizacji sche­
mat 9 zawiera dwa podstawowe błędy:

Pierwszy, nie struktura organizacyjna warunkuje cel dzia­
łania, a cel determinuje strukturę;

Drugi, struktura organizacyjna instytucji /jednostki/ 
nie może odpowiadać jednocześnie trzem różnym, 
całościowym celom działania. Struktura organi­
zacyjna może odpowiadać tylko jednemu celowi 
działania dla realizacji którego została stwo­
rzona ,
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W zv\iązku z powyższym, kierując się naczelną zasadą "viłaś-
cittego wyboru struktur organizacyjnych do realizacji

1danego celu działan,ia ” - otrzymujemy trzy struktury organiza­
cyjne o odpovNiadających im celach działania : C^=S^;
0̂ =3̂ ;̂ co obrazuje schemat 10.

SCHEMAT 10

Ponieważ, żadna organizacja nie jest w stanie jako całość 
przyjąć jednocześnie trzech różnych struktur organizacyjnych, 
należałoby posiadać trzy organizacje wyodrębnione helem dzia­
łania, Z operacyjnego punktu widzenia nie istnieje potrzeba 
posiadania trzech dywizji desantowych o różnej strukturze lecz 
jednej o różnym przeznaczeniu, W takim razie zwróćmy uwagę na 
sprawę zasadniczą a mianowicie, że dywizja desantowa może rea­
lizować w danym czasie t tylko jeden główny /całościowy/ cel 
działania posiadając odpowiadającą temu celowi strukturę orga­
nizacyjną, Przykładowo: 'w czasie struktura odpoviiada ce- 
celowi C^.

1, Sokołowski Stanisław, Decyzja a działanie, MON, War­
szawa 1975, s. 237,
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Możńa zatem łatwo dostrzec rysującą się prawidłowość, że 
organizacja jednostki może « czasie t przyjąć strukturę S od 
1 n odpowiadającą celowi C od 1 ą pod warunkiem
posiadania zgodności indeksów czasu, celu i struktury.

Powyższa prawidłowość daje zdecydowaną podstawę do stwier­
dzenia, że dyviizja desantowa powinna posiadać zmienną struk­
turę organizacyjną, a ściślej strukturę dostosowaną do reali­
zacji określonego celu działania*

Konsekwencją posiadania zmiennej struktury przez organi­
zację albo inaczej mówiąc wynikającej z celu działania jest 
potrzeba posiadania odpowiedniej ilości tzw. ’’wolnych dowództw” 
określonych szczebli dowodzenia. Bardziej bliskie jest tu określ 
lenie "taktyczny zespół dowodzenia”. Istota problemu sprowadza 
się do pełnej wymienialności pod względem ilościowym 1 jakośclo-

f'
nym podległych jednostek liniowych lub możllwośei przejęcia 
dowodzenia nad innym zgrupowanieffl szczebla taktycznego. Takie 
możliwości zdaniem autora winien posiadać szczebel dowodzenia 
pułku i batalionu w dywizji desantowej.

Na podstawie wniosków wypracowanych w rozdziale czwartym 
/pkt. 4.5/ należy przyjąć, że skład organizacyjny dywizji desan­
towej powinny stanowić pułki o strukturze batalionowej.

Ze względu na trzy zasadnicze elementy składowe i założony 
trójkowy system organizacyjny, skład pododdziałów liniowych 
/bojowych/ dywizji desantowej stanowi dziewięć batalionów: 
trzy bataliony szturmowe, trzy bataliony desantowe i trzy*bata­
liony zmechanizowane /czołgów/. Uwzględniając konieczność posia­
dania zmiennej struktury organizacyjnej przez dywizję ‘desantową, 
wymieniona ilość batalionów pozwala na dokonanie 27 różnych kom­
binacji na szczeblu pułku i batalionu z których iO podstawowych 
przedstawia schemat li.
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z «yselekcjonowanych auuasięciu podstawowych wariantów orga­
nizacyjnych dia szczebla pułku i batalionu trzy /model 1, 7, 
10/ odpowiadają potrsoteom 1 warunkom szkolenia garnizonowego.

Pozostałe módole odpowiadają w pełni potrzebom lâ zkolenia 
dowództw i sztabów oraz «iojak na poligonach podczas prowadzenia 
ćwiczeń desantowych, ponie-̂ iat zapewniają możiift̂ oóó dostosowania 
do konkretnej sytuacji taktycznej 1 właóoiwoóoi terenu.

Podstawowy dla srkoieala dywizji desantowej Jest model 5 
pułku desantowegos nawet przy skadrowaniu wynoszącym
ponad 65% zachowany s'ot“tsJ© procos szkolenia w podstawowych 
specjalnościach,

Ze względu na reaiisację zadań operacji zaczepnej frontu 
na kierunku nadmorskim, przy obeonym braku pełnej formalizacji 
celu działania, t̂ ydaje «ię za celowe przyjęcie Jako ostateczne 
rozwiązanie, układu praedaiawionego nasohemaei® 12, który zapew* 
pewnia elastyczne przyjęcie ugrupowania bojowego, zarówno « 
działaniach desantowych Jak 1 aa lądzie,

SCHhMAT 12

PODODDZIAŁY l,INI0.VŁ DiAlZJI DŁSAKTOÓiiJ

Batalion
Szturmowy

j^atolion
Szturmowy

Batalion
Desantowy

Ba ta 11 oą

Batalion
Desantowy

Batalion
Szturmowy

Ba tdlion Czołgów

Batalion Bata1 i nn
Desantowy

' '
Ê?yOB*Mi iwiiagBwî Czołgów

MM
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Biorąc pod u«agę pionowy układ batalionóvs, otrzymujemy 
pułki o Jednolitym składzie organizacyjnym, a mianov'.icie:

1. Pułk szturmowy.
2. Pułk desantowy.
3. Pułk czołgów,
W układzie poziomym, który w pełni odpowiada prowadzeniu 

działań desantowych /por, schemat 7/ i przy wszystkich innych 
możliwych kombinacjach, otrzymujemy również trzy pułki lecz
0 niejednolitym składzie organizacyjnym,

W związku z powyższym, dywizja desantowa może posiadać 
dwa podstawowe modele organizacyjne - Jako wyjściowy MODEL 1
1 stosownie do realizowanego zadania, konkretnej sytuacji ope­
racyjnej oraz warunków prowadzenia działań - MODEL 2 ,

SCHEMAT 13
MODELOWE W.ARIANTY OEGANIZ^ACYJNE DYWIZJI DESi^NTOWEJ

MODEL 1 Pułk
szturmowy

' 1 !Pułk
desantowy |

Pułk 1 I 
czołgów 1 1

............

MODEL 2 Pułk , Pułk j Pułk 1

Kolejny wyłaniający się problem to system organizacyjny 
dywizji desantowej, który przyjęty powyżej Jako trójkowy sto­
sunkowo Jasno obrazuje rozwiązanie przyjęte w modelu 1. Nato­
miast model 2 obok zmiennego składu organizacyjnego winien 
posiadać zmienny /dynamiczny/ system organizacyjny. Na takie
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rozwiązanie wskazują liczne przykłady z ćwiczeń. Jak np, uży­
cie ii DPD i 12 DD w ćwiczeniu '*LAT0>*T8'% czy też ćwiczenie 
doświadczalne 34 pd /Î £DD/ - gdzie w sytuacji podyktowanej 
wymogami taktycznymi i warunkami terenowymij każdy z ćwiczą-̂  
cyoh batalionów dysponował różną ilością komjpanii /2j 3, 4/. 
Tym samym* pułk posiadał koiabinowsńy system organizacyjay,

Zaplanowana zmiana systemu organizacyjnego « toku dzia­
łań stwarza warunki d© uzyskania przewagi na kierunku głów­
nego uderzenia oraz zaskoczenia przeciimika ilością lub ja­
kością użytyck sił, a ponadto si najpełniejszy sposób reali­
zuje zasadę ekonomii sił.

Przyjmując jako odpowiadający celowi działania dywizji 
desantowej MODEL 1 /schemat 13/, pułki i bataliony winny po­
siadać odpowiednio MODELE 1, iO, co odpowiada ściśle pio­
nowemu układowi jednostek /por* schemat 12 i 14/*

Przyjmując jak© odpowiadający celowi działania dywizji 
desantowej MODEL 2 dla pułków odpowiada wyłącznic MODEL S, 
natomiast bataliony mogą przyjmować wszystkie modele przed­
stawione na schemacie li. Eozwiązanie to odpowiada ściśle 
poziomemu układowi jednostek /schemat 12/,

Ilustrację powyższych wywodów przedstawia schemat 14, 
który posiada bezpośrednie relacje z układem przedstawionym 
na schemacie 12 oraz 11 i 13.
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5,2 Możliwnśoi5 k J ^ t r n r i k i  1 e t i spy racjonalisaoji struktury orga- 
uizaoyjnei cy-jírŝ i desawtovsej,

Zast-asióęji-iy úüeonie íiac! tysi,« Jaki sposób oslągoąó 
zgoauość stryktbiry orgaa.lsaoyjm̂ j dyiiissji desantosej s osiem 
Jej wykorsystañití « operaojl .ssaozepaej froritu na kierunku nad­
morskim ore.ii « Jaki aposiéh praktycznie przeprofladzió aypraoo-
isana u sp re ^ f iisa iii;  o rga r.isa© y jn o  ^ d s s a a t o ^ e j ?

Z a o 2\ni¿my oú  siicsśsola pałk.u.^ Ptóslj ofessr^ująo pododdziały 

liniowe pułku ó©í:.-i.at0vsfeg«s /suheijsat 15 poZe á /  łattso zauważamy» 
mając ría u^adss trojkoii-y syrát'aísî  ̂ organls:.aoyJny» Ée w yodrębniająi-'
się «■ sposób ,uatur,:\.l.ay d'.ia sgrupaviaaias pierwsze, w składzie
trzeeli koapti 1 'i o ye ll./Model T/; drugie składzie dwóoh
kompanii desani^^'yoh i kosspaaii osełgó® pływająoyoh 8/,
schemat 15 poz, B«

Łącząc każde zgrapo«ianie %i oddzielną całośó organizacyjną 
1 wydzielając transportery ©paaosrzoae m pierwszego zgrupowania 
/schemat 15 poz, C/% otrzymujemy d^a zgrupowania batalionowe: 
pierwsze, piechoty /szturmowe/, któremu odpowiada MODEL 1; dru­
gie, desantowe, któremu odpowiada MODEL 8, schemat 15 poz*-D,

Taki właśnie skład, struktura i system organizacyjny pod­
oddziałów liniowych pułku desantowego w pełni odpowiada jego 
zasadniczemu przeznaczeniu /celowi działania/ jakim jest opano-; 
wanle punktu lądowania i zapewnienie dogodnych warunków do wyła­
dowania i wprowadzenia do walki na opanowanym przyczółku zasad­
niczych sił dywizji desantowej./por, schemat 7, s. 82/,

Przeprowadzając analogiczne operacje w pozostałych dwóch 
pułkaoh desantowych otrzymujemy batalionową /zgodną z wypraco­
wanym modelem/ strukturę organizacyjną pułków /schemat 16 poz, A A

X
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Wydzielając do pierwszego pułku, desantowego - bataliony 
szturmowe, do drugiego pułku desaatott§go - bataliony desantowe 
oraz do trzeciego pułku desantowego ~ bataliony czołgów, otrzy­
mujemy x , r zy pułki o strukturze batalionowej i trójkowym syste­
mie organizacyjnym przy jednoczesnej likwidacji samodzielnych 
batalionów czołgów w dywizji /schemat 16 poz. B/, a mianowicie;

1. Pułk szturmowy,
2. Pułk desantowy.
3. Pułk czołgów.
VI ten sposób uzyskujemy strukturę organizacyjną dywizji 

desantowej zgodną z wypracowanym MOJDEifiM 1 /por. schemat 13, 14/, 
który odpoviiada warunkom szkolenia garnizonowego oraz realizacji 
zadań odpowiadających sposobem działania pozostałym związkom 
taktycznym wojsk lądowych, Z tym, że przy posiadaniu odpo­
wiedniej tary transportowej istnieje możliwość przejścia do pro­
wadzenia częścią sił dywizji działań powietrznoszturmowych,

W związku z tym model ten nosi znamiona powietrzno-pancer- 
nogo zespołu uderzeniowego.

Realizacja MODELU 2 możliwa jest bezpośrednio w układzie 
przedstawionym na schemacie 16 poz, A przez przydzielenie do 
pułków po batalionie czołgów. MODEL 2 odpowiada zasadniczemu 
przeznaczeniu dywizji desantowej do prowadzenia działań desan­
towych samodzielnie lub w składzie kombinowanego zgrupowania . 
desantowego przy współdziałaniu z innymi związkami taktycznymi 
zapewniając jednocześnie możliwośó kombinowanego jej przerzutu 
oraz stwarza strukturalne przesłanki do transportu jej dowolnym 
środkiem powietrznym lub morskim.

Rysują się zatem trzy podstawowe kierunki racjonalizacji 
dywizji desantowej:
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Pi.srviEK,'- - to okrsálcna unitikacąa,-.strukturalna - czyli
apoda&nianlQ się ogólnych zarysach organiza- 
oyjnych do dywizji zmechanizowaneJ oraz posia­
danie wspólnych elementów organizacyjnych z 
dyttii.Ją pow~dss, ̂ cso może w dalszej perspek­t y wi e  doprowadzió ac aksstal'towania się Jednego 
typu swiąseku taktycznego wojsk lądowych /imi- 

J dytiisji/i natomiast w bliższej pers- 
p6ktyi«.ie imiwcrsalaega typu związku taktycznego 
sojslc desaritowyolit którym może być przykładowo 
w-ariaat przed stawiony wa wnioskach /pkt 2, s. 94/i 

Drugi - «yodrębalaaia się nowego rodzaju wojsk /powie- 
tranosf^tumowych/s które zapewnią realizację 
Zddań dyi^izji Jednooześnię w trzech wymiarach 
iii-idająi? JeJ przy tym ̂ zupełnie nony charakter - 
powictrsEO-paaceraeg© zespołu uderzeniowego*

Trzeci - stopaiow© przystosowasie do przerzutu /trans­
portu/ dowolnie wyłiranyss środkiem transportu 

 ̂ morskiego lub powietrznego.
Praktyczno prsaprowadzenie wypracowanych usprawnień orga­

nizacyjnych należy przeprowadzić w cztoreoh zasadniczych etapach,
pktóre obejmują s

Etap X - szczegółowe zaplanowanie wariantu reorganizacji; 
Etap II - przygotowania kierowniczej kadry dowódczej do 

wprowadzenia wybranego wariantu reorganizacji;
Etap III - przeprowadzenie usprawnień organizacyjnych;
Etap IV - kontrolę wyników reorganizacji*

2. Szczegółowy opis ti^bu i sposobu postępovłanla przedsta­
wia artykuł płk dypl|.J Baroza, Ogólne zasady ustalania 
struktur organizacyjnych Jednostek wojskowych, Myśl 

^.Wojskowa /tajna/ nr 3, MON, Warszawa 1975, s* 60-67*
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5» 3, Wstępaa ocena projektowanego modelu organizacyjnego dyv̂ i- 

zji desantov^ej.

ProjektovKony model dywizji desantowej vi stosunku do istnie- 
jącej organizacji dywizji /schemat 17/ różni się zasadniczo 
składem, strukturą i systemem organizacyjnym, co przcdstav7ia 
poniższa tahela»

T.ABEL̂ -̂  7
15 DYWIZJA DESANTOWA j DYWIZJA DESANTOWA 1
ji /pro jektovAana/ » /istniejąca/ jj
I j ---------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ^ 5

II SKŁAD ORGANIZACYJNY |j
II Skład orgtinizacyjny podod'~ | 11
II dziiiłów liniot̂ sych /bojouycłi/ | |j
li stanowią bataliony czterecił i Skład organizacyjny podod- ij
II ¡)oustawouych rodzaj6vi wojsk | działóvi liniowych stanowią [|
I! lądowych: | kompanie dwóch rodzajów ||II “ wojsk szturmowych, \ wojsk lądov'sych: ti
jj - \'iojsk desantowych, | - wojsk desantowych, ||
11 - wojsk zmeciianizov\anych, i ~ wojsk pancernych. H
II ~ wojsk pancernych. | !j
u .-------------------------------- :--------------------------------------------------------------------- ------------------------------------ ------------------ ------------- ------------------------------ J1

¡1 STRUKTURA ORGANIZACYJNA 11IL _ . ii----------,---.------------------ 1------------ ---------- -----------^
ii Zmienna, jednolita, batalio- • ii
11  ̂ 1 15li Dott^sfuiana do realizacji | ^Łała, typu niieszanego. |i
n konkretnego'Celu działania. 1 H
II « «^ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------- ^
II SYSTEM ORGANIZACYJNY f,
II Trójkowy, z możlitiością } - [j
jj określonej zmiany systemu | ' ||
li stosownie do konkretnej sy- I Kombinowany. . R
II tuacji operacyjnej /taktycz- j ]i
II nej i właściwości terenu, s H------------------___j— ^------ -----------------4

Zasadnicze v\alory projektottanego modelu organizacyjnego 
należy rozpatryv^ać \\ dvióch płaszczyznach - operacyjnej i orga­
nizacyjnej, ponieważ ta druga spełnia wyłącznie rolę usługową 
w stosunku do pierwszej.

3, W/g etatu a /090



I

-  ±10 -



- Ili -

Poi3 względem operacyjnym stworzono warunki do prowadzenia 
nowych form działań, jednocześnie w trzech wymiarach, przez 
wyodrębnienie w składzie organizacyjnym nowego perspektywicz-

A
nego rodzaju wojsk lądowych^, który posiada możliwość podjęcia 
walki z dowolnie wybranym elementem ugrupowania bojowego prze­
ciwnika w strefie operacyjnej i taktycznej. Tym samym, dokonano 
zasadniczej zmiany jakościowej dywizji desantowej, której obec­
ny charakter nosi znamiona powietrzno-pancernego zespołu uderze­
niowego.

Pod względem organizacyjnym zapewniono warunki do reali­
zacji podstawowej zasady organizacyjnej, a mianowicie zachowa­
nia zgodności struktury z celem działania w konkretnej sytuacji 
operacyjnej i taktycznej oraz w określonych realiach terenowych. 
Przez to, że każdy element organizacyjny posiada ścisłe odwzoro­
wanie w wyznaczonym mu do realizacji celu cząstkowym a całość 
organizacyjna odpowiada przyjętemu sposobowi realizacji całoś­
ciowego celu działania, głównie zaś przez zapewnienie możliwości 
zmiany struktury organizacyjnej stosownie do istniejących warun­
ków 1 dysponowanych środków.

Ponadto zapewniono elementom^ składowym możliwość przyjęcia 
odpowiednich rozwiązań organizacyjnych /pod względem ilościowym 
i jakościowym/ przez ustalenie składu organizacyjnego stosownie 
do charakteru realizowanych przez nie zadań.

Osiągnięto strukturę batalionową co czyni kolejny krok w 
kierunku uniwersałizacji związków taktycznych wojsk lądowych 
oraz przybliża unifikację strukturalną wojsk desantowych, głów­
nie zaś zapewnia warunki sprawniejszego kierowania poszczegól­
nymi elementami organizacyjnymi.

4. Konkretne propozycje organizacyjne brygady szturmowej 
przedstawił płk dr Władysław Kisiel w rozprawie dok­
torskiej, poz, lit. 27.
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O N C Z E N I E

Konieczność przeprowadzenia uspraifnień organizacyjnych « 
dywizji desantovisj podyktowana jest głóvmia zmianaî ii jakościo­
wymi współczesnego pola walki oraz potrzebami operacji zaczep­
nej frontuj  a konkretnie potrzebą dostosowania jej struktury 
organizacyjnej do zadań j:\kie ma do wykonania w ramach opera­
cji zaczepnej fx‘ontu na kierunku aadmorskim» a więc, prowadze­
nia działań w rejonie wysp i półwyspów* zdobywania silnie bro­
nionych portów i baz morskich oraz przenoszenia działań na 
bliższe i głębsze t y ł y  ugrupowania bojowego przeciwnika*

Realizacja tych trudnych i skomplikowanych zadań wymaga 
dostosowania składu« struktury 1 systemu organizacyjnego dywi­
zji desantowej oraz je j możliwości bojowych, w tym głównie og­
nia i ruchu, do poziomu potrzeb skutecznego wspdłprzyczyniania 
się w realizacji celu operacji zaczepnej frontu na kierunku 
nadmorskim.

Występujące obecnie stosunkowo povłszechn0 zjawisko niewy­
starczającego współprzyozyniania się elementów organizacyjnych 
dywizji desantowej w realizacji jej celu działania, szczególnie 
w grupie jednostek ognioviych i zabezpieczenia działań bojowych, 
stawia pod znakiem zapytania możliwość pełnego osiągnięcia przez 
nią całościowego celu działania /celu głównego/.

Sięgając do prac prof. Kotarbińskiego - o sprawności dzia­
łań - ’’skutecznym nazwiemy takie działanie, które prowadzi do>

1 - ' 9skutku zamierzonego jako cel, ” "Skuteczność to tyle oo celowość "i

1, Tadeusz Kotarbiński, Traktat o dobrej robocie, Ossolineum, 
Warszawa 1969, s, 113,

2, Tamże, s, 114.
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która «spoinie z "celem działań" stanowi głóv?ną zasadę sztuki 
operacyjnej /cel i celowość/. Tym samym, brak możliwości osią­
gania przez niektóre Jednostki celów elementarnych składają­
cych się na cel główny /całościowy/ stoi v\ jaskrawej sprzeczno­
ści nie tylko z prakseologiczną koncepcją działań ale również 
z podstawowymi zasadami sztuki operacyjnej - stan taki musi bu­
dzić zrozumiałe zaniepokojenie,

W związku z powyższym, autor dostrzega pilną potrzebę rea­
lizacji niektórych zasadniczych wniosków v^yaikających z roz­
prawy i częściowo Już potwierdzonych podczas ćwiczeń przeprowa­
dzonych z wojskami 7 Łużyckiej Dywizji Desantowej /zob, załącz­
niki 11-14/ oraz będących przedmiotem rozważań licznych Już 
dziś sympozjów i konferencji naukowych.

Systematycznie postępujący rozv̂ óJ teorii sztuki wojennej, 
a w szczególności sztuki operacyjnej oraz osiągnięcia w dzie­
dzinie środków vialki i technice transportu pozwalają na stałe 
podnoszenie wartości bojowej dywizji desantowej na drodze zasad­
niczych zmian Jakościowych.

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że dywizja desan̂ - 
towa winna posiadać obecnie w swym składzie organizacyJnym trzy 
odmienne - pod względem charakteru i przeznaczenia - elementy 
organizacyjne o strukturze batalionowej, a mianowicie:

- wojska rzutu szturmowego /piechotę/,
- wojska desantowe,
- wojska pancerne i zmechanizowane,
W perspektywie, z chwilą wprowadzenia - w skali masowej - 

środków desantowych przedstawionych w punkcie 4,4, dywizja desan-

3, Kazimierz Nożko, Założenia i zasady współczesnej sztu­
ki operacyjnej, ńSG, Warszawa 1977, s, 37,
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tona ponirma posiadać d«a różne pod względem ołiarakteru i przez­
naczenia elementy organizacyjn , także o strukturze bataiiono“» 
î ejj to jest i

- oddziały i pododdziały r?ojsk po^letrznoszturraoKyohi 
-»■ oddziały i pododdziały v̂ ojsk pancernych i zmeohanizo- 

nanychs •
Tym samym, nastąpi znaczne uniezależnienie i? prowadzeniu 

działań desantowych przez front od sytuacji operacyjnej na 
morzu i sił marynarki wojennej*

Wnioski z przeprowadzonych badań jednoznacznie wskazują, 
że dywizja desantowa przy obecnym składzie organizacyjnym, 
strukturze oraz uzbrojeniu i wyposażeniu utraciła wyraźnie w 
stosunku do dywizji zmechanizowanej swój specjalistyczny charak­
ter przy pokonywaniu szerokich przeszkód î adnyche Specjalizacja 
dywizji desantowej w pro-wadzenlu działań ńeaaatowych wynika 
głównie i wyłącznie z jej szkolenia w tym kierunku, natomiast 
mniej lub wcale z przystosowania do warunków prowadzenia dzia­
łań*

W związku s powyższym istnieje pilna potrzeba dokonania 
usprawnień organizacyjnych głównie pod względem jakościowym, 
przy zachowaniu zgodności z wypracowanymi zasadami i założeniami 
w rozdziale czwartym, z których zasadnicze znalazły pełne pot­
wierdzenie w ćwiczeniu eksperymentalnym /zob* załączniki 12, 13/« 

Przedstawiony w rozdziale piątym model organizacyjny dywi­
zji desantowej wypływa z celu i sposobu realizacji zadań oraz 
potrzeb współczesnego pola walki, Tym samym, zapewnia możliwość 
skutecznego działania podczas realizacji zadań /celów/ zawartych 
w podstawowych dokumentach dyrektywnych /regulaminach/*

Należy jednak stwierdzić, że przedstawiona organizacja dywi-
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zji desantowej jest tylko wsti^pnym studiuin teoretycznym, nie 
mniej jednak już obecnie istnieją realne przesłanki do przepro­
wadzenia ćwiczeń eksperymentalnych w tym zakresie.

Podsumowując przeprowadzone badania nad wypracowaniem modelu 
organizacyjnego dywizji desantowej proponuje się dokonanie uspraw­
nień organizacyjnych przedstawionych w punkcie 5.2, które obok 
przystosowania dyv7izji do realizacji zadań w ramach operacji za­
czepnej frontu na kierunku nadmorskim posiadają również eî siden- 
tne walory ekonomiczne, a mianowicie likwidację elementów nieli­
niowych w batalionach czołgów średnich i pływających.

Ze względu na to, że rozprawa przedstawia jedynie ogólną 
koncepcję strukturalną dywizji desantowej istnieje nieodzowna 
konieczność prowadzenia dalszych badań i eksperymentów szczegól­
nie w następujących dziedzinach:

- usprawnienia dowodzenia dywizją desantową przez komplekso­
we badanie całego systemu szczególnie w okresie lądowania;

- usamodzielnienia dywizji desantowej i jej oddziałów zapew­
niające możliwość realizacji zadań w ramach frontowej ope­
racji zaczepnej na kierunku nadmorskim - samodzielnie i w 
ścisłym współdziałaniu z innymi związkami taktycznymi;

- dostosowania uzbrojenia i wyposażenia do warunków i właś­
ciwości prowadzonych działań eliminując stopniowo wyodręb­
niony tzw. "rzut bojowy";

- rozpatrzenie możliwości należytego zabezpieczenia działań 
dywizji desantowej w oderwaniu od sił głównych frontu i 
armii oraz wyposażenia v\ odpowiedni sprzęt bojowy;

- wypracowania możliwości i sposobów wykorzystania uspraw­
nień organizacyjnych w technice transportu dla należytego 
zabezpieczenia materiałowego jednostek dywizji desantowej.
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ZAŁĄCZNIKI

1, Poróęmanie organizacji związków taktycznych wojsk lądowych«
2, Zestawienie podstawowego uzbrojenia i wyposażenia dywizji 

desantowej,
3, Dane taktyczno-techniczne czołgów, transporterów opancerzo­

nych i samochodów pancernych,
4, Dane taktyczno-techniczne uzbrojenia artyleryjskiego dywizji 

desantowej,
5, Zostawienie ilościowo-Jakoóciowe sprzętu bojowego DD i DZ 

/wyliczenia do tabeli 4/,
6, Niektóre wskaźniki globalnej siły ognia DD i DZ /wyliczenia 

do tabeli 5/,
7, Procentowy udział poszczególnych Jednostek ogniowych we 

wskaźnikach globalnej siły ognia i wydajności ogniowej dywi­
zji desantowej,

8, Zasadnicze założenia i czynniki wywierające wpływ na orga­
nizację oddziałów i związków taktycznych sił zbrojnych,

9, kwiczenie flot sojuszniczych p / k  ’*FALA-74’*,
10, i)wiczenie flot sojuszniczych p A  ’’FALA-77”,
11, Zamiar Jednostronnego pułkowego ćwiczenia taktycznego z pozo­

rowanym nieprzyjacielem i fragmentami strzelań amunicją 
bojową,

12, Organizacja eksperymentalna ćwiczącego pułku desantowego,
13, Plan przeprowadzenia ćwiczenia w rejonie USTKI,/
14, Plan przeprowadzenia ćwiczenia w rejonie OKONKA i DRAWSKA,
15, Dane taktyczno-techniczne podstawowych środków przeciwpan­

cernych oraz współczynniki możliwości bojowych w zwalczaniu- k
czołgów przeciwnika,

16, Zależność taktycznego promienia działania śmigłowców / R /  

od wielkości przenoszonego ładunku /G/,
17, Dane taktyczno-techniczne kutrów desantowych na poduszce 

powietrznej.
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ZAŁĄCZNIK IT

DANE TAKTYCZNO-^TECHNICZNE KUTR5w desantowych NA PODUSZCE POWIETRZNEJ^.
Typ kutra

Wypor­
ność
T

Pręd­
kość
W

Zasięg
Mffl Warianty załadowcze

Lekkip
/Skate‘S/

jj bredni

Ciężki

27 58 230 40 żołnierzy

- 2 X PT-76B
- 2 X BTR-60P 

[ - 1 X T-55M
- 80; żołnierzy

3 X T-55M + 
żołnierzy
4 X PT-76B + 
żołnierzy
5 X BTB-60P +

80 II II II II8011 II 
II
u

80 żołnierzy ii
( s s  B . : p 9 a ę s s s s s s s s s s B s s i = i r

1« Tabela zawiera dane orientaoyjnfi zebrane na podstawie 
fragmentarycznych materiałów z ćwiczenia Sił Morskich . 
Układu Warszawskiego p/1ł 'TALA-TT” oraz konsultacji prze 
prowadzonych w Sztabie Marynarki Wojennej PRL i Wyższej 
Szkole Marynarki Wojennej*

2. Opracowano na podstawie: Dane taktyozno-teohniczne pod­
stawowego uzbrojenia i sprzętu bojowego stron na Euro­
pejskim TDW, Szt* Gen, WP, Warszawa 1976.

Gl.OivA’A"

Obrony


